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Benvolgut secretari del Govern, 

bes del Departament d'Economia i Hisenda, estem tramitant un Projecte de decret llei amb dues mesures tributàries 
i una financera, que t_enen per objecte pal·liar els efectes de la crisi actual, causada tant per la covid com per la 
guerra a Ucraïna, aixi com accelerar la transició energètica. ' 

La primera mesura tributària adoptada amb aquest Decret llei, mantenir la tarifa aplicada en l'exercici 2020, de 

l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica, regulat per la Llei 16/2017, de 1'1 
d'agost, del canvi climàtic, té per objectiu no incrementar la càrrega tributària de l'impost per tal de no fer més onerós 

el cost econòmic que comporten les circumstàncies de la crisi actual per als contribuents. Cal tenir aprovada aquesta 
mesura abans de la publicació del padró provisional de l'impost, que té lloc de 1'1 al 15 de maig, en el qual es formula 
la proposta de liquidació, que recull tots els elements determinants de la quota a ingressar. La segona mesura 

consisteix en utilitz~r l'instrurnenttri~utari,concretarnent, l'impost sCJ~re .IE!s instal·lacions que incideixen en el medi 

Aquesljuslificanl és un document elec1rònic, signat per l'aplicació, que acredita la tramesa i registre d'aquesta valisa. Conserveu•lo on formal electrònic com a juslificanl del lliurament. 
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ambient, creat en la Llei 5/2020, del 29 d'abril, i incrementar el tipus de gravamen que recau sobre l'activitat de 
producció, emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica per a, amb l'augment de recaptació previst, 

destinar-lo al finançament d'actuacions de transició energètica. 

D'altra banda, la mesura financera augmenta l'import autoritzat al Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i 
Agenda Rural de garantia per a préstecs de l'lCF a atorgar als sectors del seu àmbit competencial, amb la 
modificadó de l'article 41.2 de la Llei de pressupostos. 

Aquestes mesures és necessari aprovar-les amb la màxima urgència. És per això que, de conformitat amb el que 
estableix l'article 38.2 de la Llei 1312008, de 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, us 

comuniquem que s'està tramitant el Projecte de decret llei de mesures urgents en l'àmbit tributari i financer, i 
sol·licitem la seva inclusió a l'Ordre del dia del Govern proper, 5 d'abril. Adjuntem el text final del Decret llei amb les 
tres mesures, marcant les novetats. · 

Cordiahnent, 
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DECRET LLEI 

4/2022, de 5 d'abril, de mesures urgents en l'àmbit tributari i financer. 

El president de la Generalitat de Catalunya, 

L'article 67.6.a) de l'Estatut preveu que els decrets lleis són promulgats, en nom del 

· rei, pel president o presidenta de la Generalitat. 

D'acord amb això, promulgo el següent 

DECRET LLEI 

Exposició de motius 

L'impost.sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica, 

regulat per la Llei 16/2017, de 1'1 d'agost, del canvi climàtic, es va crear l'any 2017 i 

ha estat objecte de successives modificacions. El Decret llei 33/2020, de 30 de 

setembre, de mesures urgents en l'àmbit de l'impost sobre les emissions d'e diòxid 

de carboni dels vehicles de tracció mecànica i de l'impost sobre les estades en 

· establiments turístics, i en l'àmbit pressupostari i administratiu, va establir l'exigibilitat 

de l'impost a partir del 31 de desembre del 2020, i es va preveure demorar fins al. 

2021 l'aplicació de la tarifa inicialment prevista per al 2020. Així, l'any 2021 ha estat 

el primer en què s'ha posat en marxa el tribut i s'ha liquidat l'exercici 2020. 
.,.,\.,······ .-.•'i 

fy:!t,;~\61}2f¡'i:artiê(~i;_ ~~'d'flf,.~l,~i 1'??20.'. 7, d~ 1'1 d'acost, baixa el l_lindar d'emissions 

íf1 partrn del qual es produeix la subjecció al tribut I incrementa els tipus de gravamen 

,v,arginals:.,així, per als ~ehi_c,I.~s de l~ categoria M1 i de les categories L3e, L4e, L5e i 

47e, la subjecció es produeix a partir dels 95 g/km (120 g/km el 2020), i per als 

~ehicles de la categoria N). R partir ~els 140 g/km {160g/km el 2020). Això 

c;O'rrlpòrta'ràl\:in increment de la quota. . 
l _ ... ,.,, ····•-··..,. ... , ..... _, 

Actualment, però, cal replantejar-se l'aplicació d'aquesta tarifa més exigent, arran, 

sobretot, de tres factors: per una banda, la constatació que, tot i que els indicadors 

apuntaven a una millora de l'economia del país, bona part de les llars catalanes 

encara pateixen la crisi econòmica derivada de la pandèmia de la CÓVID-19; per 

una altra, l'elevada inflació causada, fonamentalment, per l'augment notable del preu 

de l'energia; i, finalment, la situació recent d'inestabilitat a l'Europa de l'est que, entre 

d'altres conseqüències, està comportant un increment dels preus dels combustibles 

que s'està repercutint de.forma immediata en el preu dels carburants emprats pels 

vehicles de tracció mecànica, subjectes a tributació. 

En aquest escenari d'elevada incertesa, s'estima del tot necessari procedir a. 

mantenir la càrrega tributària de l'impost. Per aquest motiu, es manté la tarifa 

aplicable en l'exercici 2020, amb caràcter indefinit i amb efectes, també, per a 

l'exercici 2021, ja meritat. 
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D'altra banda, en els darrers anys s'han reduït les inversions en fonts d'energia fòssil 
i s'han incrementat les inversions en energies renovables. Aquesta transició 

energètica està sent, però, més lenta del. que es preveia. La situació d'inestabilitat a 

l'Europa de l'est esmentada anteriorment ha posat de manifest la necessitat de 

disposar de fons d'energia alternatives. 

Per tal d'atendre aquesta necessitat, es considera adient utilitzar l'instrument 

tributari, concretament, l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi 

ambient, creat en la Llei 5/2020, del 29 d'abril, i incrementar el tipus de gravamen 
que recau sobre l'activitat de producció, emmagatzematge o transformació d'energia 

elèctrica. Es preveu que aquest augment de recaptació, que es verifiqui per la 
diferència entre els tipus de gravamen aprovats en aquest Decret llei i els aprovats 

per la Llei 5/2020, resti afectat al finançament d'actuacions de transició energètica. 

Per altra banda, la situació derivada de la crisi per la guerra a Ucraïna també està 

provocant greus problemes econòmics. i financers a les empreses agràries, 

agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya. En 

concret, aquest conflicte bèl·lic comporta l'eliminació de les exportacions de 

productes als països directament afectats i una reducció significativa als països de 

l'entorn més proper à l'escenari de la guerra. Així mateix, es produeix per a les 

mateixes empreses unes dificultats molt importants en la importació de matèries 
primeres, imprescindibles per al seu cicle productiu, i un augment molt considerable 
del preu dels consumibles, a la qual cosa cal afegir l'increment dels preus de 

l'energia. Addicionalment, es genera una dinàmica de crisi de preus dels seus 

productes. Tot això, fa del tot necessari un suport financer més gran per a aquestes 
empreses, per la qual cosa es considera plenament justificat l'increment de l'import 

de la quantitat màxima global a prestar garantia pel Govern a favor de l'Institut 

Català de Finances per atorgar préstecs destinats al finançament de petites i 

mitjanes empreses i treballadors i treballadores autònoms de les empreses agràries, 

. agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya, 
passant de 7 a 39 milions d'euros. 

Finalment, la secció cinquena de la Llei 10/2019, de 23 de desembre, de ports i de 

transport en aigües marítimes i continentals, regula la taxa de pesca fresca. 

L'increment actual del preu del carburant i el seu impacte en l'operativa pesquera, 

així com l'increment dels preus del consum que afecten la demanda de compra per 
part del consumidor final, fan que sigui procedent acordar mesures per pal·liar dits 

efectes, com ara l'establiment d'una exempció en la taxa portuària sobre la pesca 

fresca a l'armador del vaixell o embarcació pesquera i als seus substituts, en el cas 

que la pesca accedeixi al port per via marítima, i que equipari un tractament 

equivalent dels ports de competència de la Generalitat respecte als ports d'interès 

estatal amb la seva singularitat pel que fa a l'exempció temporal de la taxa TA4, 

pesca fresca, aprovada per mitjà del Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, pel 

qual s'adopten mesures urgents en el marc del Pla nacional de resposta a les 

conseqüències econòmiques i socials de la guerra a Ucraïna. 
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Aquesta exempció s'estableix per un període de sis mesos, des de l'entrada en vigor 

d'aquesta norma i el seu impacte econòmic serà assumit pel pressupost de Ports de 

la Generalitat. 

D'acord amb l'article 38 de la Llei 13/2008; del 5 de novembre, de la presidència de 

la Generalitat i del Govern, el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals 

sota la forma de decret llei en cas d'una necessitat extraordinària i urgent. 

En aquest cas, i pel que fa al caràcter extraordinari, és prou palès que concorre en la. 

situació actual descrita anteriorment, una situació que poc temps enrere era quasi 

inimaginable, especialment la derivada de l'enfrontament bèl·lic a Ucraïna, situació 

que a data d'avui resulta especialment incerta quant al seu desenvolupament i 

conseqüències. 

En relació amb la urgència de les mesures tributàries, en el cas de l'impost sobre les 

emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica, cal tenir present 

que, d'acord amb la Llei 16/2017, de 1'1 d'agost, del canvi climàtic, el padró 

provisional -que ha de contenir les propostes de liquidació- s'ha de publicar de 1'1 al 

15 de maig de 2022. Per això, és del tot imprescindible utilitzar l'instrument legal que 

permeti tenir la nova tarifa aprovada abans de la publicació del padró. Pel que fa a 

l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, la urgència deriva 

del fet que ja s'ha iniciat el període impositiu i que els contribuents realitzen 

pagaments fraccionats. Finalment, pel que fa a la mesura sobre la taxa de la pesca 

fresca, les dificultats i perjudicis de l'actual situació i el seu impacte en el sector 

justifiquen la seva urgència, adoptada també pel Reial decret llei 6/2022, de 29 de 

març, respecte dels ports d'interès general. 

En el cas de la mesura financera, la urgència que la fonamenta deriva de les 

dificultats i perjudicis actuals que la situació descrita anteriorment provoca a les 

petites i mitjanes empreses i treballadors i treballadores autònoms de les empreses 

agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de 

Catalunya, per la qual cosa cal aplicar immediatament les mesures necessàries per 

facilitar l'accés al finançament d'aquestes empreses i treballadors i treballadores 

autònoms. 

L'instrument per aprovar aquestes mesures només pot ser un decret llei, atès que el 

temps que es requereix per a la tramitació i aprovació d'un projecte de llei ordinària 

excediria amb escreix la data límit assenyalada, en el cas de la mesura tributària, i 

agreujaria les dificultats i perjudicis indicats anteriorment, en el cas de la mesura 

financera. 

Aquest Decret llei conté tres articles, relatius a les mesures tributàries; el primer té 

per objecte establir les tarifes de l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni 

dels vehicles de tracció mecànica; el segon fixa amb efectes de l'entrada en vigor del 

Decret llei, els tipus de gravamen de l'impost sobre les instal·lacions que incideixen 

en el medi ambient, que recau sobre les activitats de producció, emmagatzematge o 
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transformació d'energia elèctrica, i preveu l'afectació dels ingressos derivats de 
l'incrementa actuacions de transició energètica: Finalment, el tercer estableix una 

exempció de la taxa de la pesca fresca (TA4), durant el període de 6 mesos, des de 

l'entrada en vigor d'aquest Decret llei, a l'armador del vaixell o embarcació pesquera, 

i als seus substituts, en el cas que la pesca fresca accedeixi al port per via marítima, 

que equipara la situació dels ports de competència de la Generalitat respecte als 

ports d'interès estatal pel que fa a l'exempció temporal de la taxa TA4, pesca fresca, 

aprovada per mitjà del Reial decret llei 6/2022, de 29 de març. 
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La part final del Decret llei conté dues disposicions finals: la primera, que articula la 

mesura financera mitjançant la modificació de l'apartat 2 de l'article 41 de la Llei 
1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al ·· 

2022, i la segona, relativa a l'entrada en vigor. 

En ús de l'autorització que concedeix l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de 

Catalunya, a proposta del conseller d'Economia i Hisenda i amb la deliberació prèvia 
del Govern, 

Decreto: 

Article 1 

Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica 

1. Amb efectes de l'entrada en vigor d'aquest Decret llei, la quota tributària de 
l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica · 
s'obtindrà de l'aplicació de les tarifes següents: 

a) Vehicles de la categoria M1 i de les categories L3e, L4e, L5e i L7e 

Emissions oficials de diòxid de carboni Tipus marginal (€/g CO2/km) · 

Fins a 120 g/km o 
Més de 120 g/km i fins a 140 g/km 0,55 

Més de 140 g/km i fins a 160 g/km 0,65 

Més de 160 g/km i fins a 200 g/km 0,80 

Més de 200 g/km 1, 1 O 

b) Vehicles de la categoria N1 

Emissions oficials de diòxid de carboni Tipus marginal (€/g CO2/km) 

Fins a 160 g/km o ' 

Més de 160 g/km 0,30 
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2. Les mateixes tarifes de l'apartat anterior s'han d'aplicar a la liquidació de l'impost 

corresponent a l'exercici meritat el 31 de desembre de 2021. 

Article 2 
Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient 

1. Amb efectes de l'entrada en vigor d'aquest Decret llei, es modifica l'apartat 1 de 

l'article 14 de la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, 
administratives i del sector públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que 

incideixen en el medi ambient, que passa a tenir el text següent: 

"1. En el cas d'activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia 

elèctrica, el tipus de gravamen és de: 
a) 0,Ò0665 euros per kWh, amb caràcter general. 
b) 0,00133 euros per kWh, en el cas que l'activitat sigui efectuada per instal·lacions 

de cicle combinat." 

2. L'augment de recaptació que es verifiqui per la diferència entre els tipus de 
gravamen aprovats a l'apartat anterior i els aprovats per la Llei 5/2020, del 29 d'abril, 

resta afectat al finançament d'actuacions de transició. energètica. 

Article 3 
Exempció de la taxa de la pesca fresca 

Estaran exempts de la taxa de la pesca fresca (T A4) durant un període de sis 

mesos, des de-l'entrada en vigor d'aquet Decret llei, l'armador del vaixell o 

embarcació pesquera i els seus substituts, en el cas que la pesca fresca accedeixi al 

port per via marítima. · 

Disposicions finals 

Primera. Modificació de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos de la 

Generalitat de Catalunya per al 2022. 

Es modifica l'apartat 2 de l'article 41 de la Llei 1 /2021, del 29 de desembre, de 

pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2022, que queda redactat de la 

manera següent: 

"2. S'autoritza el Govern a prestar garantia, durant l'exercici del 2022, fins a una 

quantitat màxima global de 39.000.000,00 d'euros, a favor de l'Institut Català de 

Finances per atorgar préstecs per al finançament de petites i mitjanes empreses i 

treballadors i treballadores autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries, 

forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya. A aquest efecte, el 

Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural ha de tenir formalitzat un 
l . • 
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Segona. Entradà en vigor 

Aquest Decret llei entra en vigor l'endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la 
Generalitat de Catalunya. 

Per tant, ordeno que tots els ciutadans als quals s'apliqui aquest Decret llei cooperin 

a complir-lo i que els tribunals i les autoritats a qui pertoqui el facin complir. 

Barcelona, 5 d'abril de 2022 

Pere Aragonès i Garcia 
President de la Generalitat de Catalunya 

Jaume Giró i Ribas 

Conseller d'Economia i Hisenda 
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Projecte de decret llei de mesures urgents en l'àmbittributari i 
financer 
1. Informe justificatiu, elaborat d'acord amb l'article 38.3 de la Llei 13/2008, del 5 de 

novembre 

1.1. Introducció 

L'article 38.3 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del 

Govern, estableix que els projectes de decret llei han d'anar acompanyats amb un informe 

que justifiqui la necessitat extraordinària i. urgent i certifiqui que les mesures proposades són 

congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar. 

Les mesures adoptades en aquest Decret llei són de caire tributari i financer. Les tres de 

caràcter tributari, es refereixen, en primer lloc i amb l'article 1, a l'impost sobre les emissions 
de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica (IEDC, en endavant), concretament a 
la tarifa que resulta aplicable amb efectes del 31 de desembre del 2021; en segon lloc i amb 
l'article 2a l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient (Ill MA, en 
endavant), concretament al tipus de gravamen que recau sobre la producció, 

emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica i a l'afectació d'aquests ingressos. l 
finalment, amb l'article 3 s'estableix una exempció de la taxa de la pesca fresca (TA4), 

durant el període de 6 mesos, des de l'entrada en vigor d'aquest decret llei, a l'armador del 

vaixell o embarcació pesquera, i als seus substituts, en el cas que la pesca fresca accedeixi 
al port per via marítima, que equipara la situació dels ports de competència de la Generalitat 

respecte als ports d'interès estatal pel que fa a l'exempció temporal de la taxa T A4, pesca 
fresca, aprovada a través del Reial decret llei 6/2022, de 29 de març pel qual s'adopten 

mesures urgents en el marc del Pla Nacional de resposta a les conseqüències econòmiques 
i socials de la guerra a Ucraïna. · 

La mesura de caràcter financer suposa l'augment de la quantia màxima global de la garantia 
de la Generalitat a favor de l'Institut Català de Finances per a l'atorgament de préstecs per al 
finançament a petites i .mitjanes empreses i autònoms de les empreses agràries, 

agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya, de l'altra. 

1.2. Mesures tributàries 

En primer lloc, i pel que fa a la utilització del decret llei com a instrument per a regular 

qüestions tributàries, cal assenyalar quant a l'afectació del deure dé tothom de contribuir al 

sosteniment de les despeses públiques d'acord amb la seva capacitat econòmica, recollit en 
l'article 31. 1 CE, que el TC exigeix, a més de la justificació del pressupòsit habilitant, que el 

decret llei no alteri "ni el régimen general ni aquel/os elementos esenciales de Jos tributos 
que inciden en Ja deiermineción de la carga tributaria, .. " (SSTC 182/1997, FJ7; 100/12, FJ9; 
139/2016, FJ 6; i 35/2017, FJ 5), De fet, el TC ha expressat l'abast impeditiu de l'article 86:1 

de la CE indicant que "únicemente esta impidiendo aque/las intervenciones o innoveclones · 
normativas que afecten no de cualquier manera, sina de forma relevante o substancial, al 
deber constitucional de "todos" de contribuir al sostenimiento de los gastos públicos (art.31.1 
CE)" (STC 73/2017, FJ2), criteri es pot aplicar en el cas de la regulació que fa l'EAC de 2006 
del decret llei (art. 64.1) quan es refereix a què nopot ésserobjecte de decret llei, entre 

Carrer del Foc, 57 
08038 Barcelona 
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d'altres, la regulació essencial i el desenvolupament directe deures dels ciutadans de 

Catalunya. 

A partir d'aquesta premissa doctrinal, el TC reitera en la mateixa sentència 73/2017 que cal 

identificar "en qué tributo concreto incide el decreto-ley= cons/atando la naturaleza, 
estructura y la función que cumple den/ro del conjunto del sistema tributaria, así como el 
grada o medida en que interviene el principio de capacidad económica - qué elementos del 
tnismo- esenciales o no - resultanalterados por este excepcional modo de producción 
normativa y, en fin, cua/es la naturaleza y alcance de la concreta regulacíón de que se /rate" 
i refereix com a precedents les SSTC 182/1997, FJ 7; 189/2005, FJ 7; i 83/2014, FJ 5. 

D'acord amb aquest criteri, les mesures referides a l'.IEDC i a l'IIIMA no afecten al deure de 

contribuir al sosteniment de les despeses públiques recollit en l'article 31. 1 CE, ni incideix de 
manera rellevant etí el repartiment de la càrrega tributària segons capacitat econòmica en el 
global del sistema tributari. 

Quant al caràcter urgent de la mesura, cal assenyalar, en relació amb l'IEDC, que la 

modificació normativa per assolir els objectius proposats pel procediment administratiu 
ordinari (via llei ordinària) és totalment inviable perquè cal tenir aprovada la mesura abans 

de la publicació del padró provisional de l'impost, que té lloc de l'1 al 15 de maig, en el qual 

es formula la proposta de liquidació, que recull tots els elements determinants de la quota a 

ingressar. Quant a l'IIIMA perquè es vol que la mesura tingui efectes en l'exercici en curs, el 

període impositiu del qual per a les activitats de producció, emmagatzematge o 
transformació d'energia elèctrica, es va iniciar 1'1 de gener, essent que els contribuents 
realitzen durant aquest any els corresponents pagaments fraccionats. 

L'actual situació requereix, per tant, d'una ràpida actuació que només pot fer-se efectiva 
mitjançant aquest Decret llei. 

La necessitat extraordinària de la mesura ve donada per un seguit de factors: quant a 

l'IEDC, d'una part, la recuperació econòmica derivada de la pandèmia de la COVID-19 

encara no s'ha traslladat d'una manera directa a les famílies, que pateixen la pèrdua del 

poder adquisitiu; d'una altra, l'elevada inflació causada, fonamentalment, per l'augment 

notable del preu de l'energia; i, finalment, per la recent situació d'inestabilitat a l'Europa de 

l'est que, entre d'altres conseqüències, està comportant. un increment dels preus dels 

combustibles que s'està repercutint de forma immediata en el preu. dels carburants emprats 

pels vehicles de tracció mecànica, subjectes a tributació. En aquest sentit, alguns països 
europeus ja han anunciat la rebaixa dels impostos que graven la llum, el gas, i els 
hidrocarburs. 

La mesura adoptada busca no incrementar la càrrega tributària de l'impost per tal de_ no fer 

més onerós el cost econòmic que comporten les circumstàncies actuals esmentades 
anteriorment. 

Pel que fa a l'IIIMA, cal donar impuls a la transició energètica iniciada amb l'eliminació 
definitiva del fuel i del carbó, i assolir un nou model energètic que permeti minimitzar els 

costos socials i ambientals associats al model energètic actual i reduir els elevats costos 

econòmics de la dependència exterior. En aquest sentit, cal assenyalar que l'increment de la · 

capacitat de generació renovable ha estat molt petit en els darrers anys i ens allunya dels 

Doc.original signat per: 

Jordi Cabrafiga Macias 

04/04/2022 

Document electróiilc garantit amb slgnaturaelectròiilca. Podeu verificar la seva integritat al 
web csv.gencat.cat fins al 07/04/2025 

Original electrònic / Còpia electrònica autèntica 

CODI SEGUR DE VERIFICACIÓ 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
0B77UDFYZ42YP39ÓUADSQK9JV61S5XKK 

Data creació còpia: 

07/04/2022 10:22:28 

Pàgina 2 de 12 



~- G~nerªUtat, 
Wrde; CatalunyÇ,1 

; r :1 ~: i ; ❖ -\ ·,. .: ·. i' 1 

l 

}.·it ,.\ 'f {' 

i l ' ~ 
11 

·i : ~ 

<( 

>­ z 
:::::> 
_J 
<( 
l­ 
<( 

ü 
W o 
l­ 
<( 
l- - _J 
<( 

~ 

W z 
W 
C) 

t L &•w PARLAMENT DE CATALUNYA 
REGISTRE GEN-- . 

d ,, :, ~ ; 

Generalitat de Catalunya \ 
'Departament de. la )licep.residlincl~ 
i d1Econ'o.mla i,Hlsenda t· i 

· a o o 1 s o B. o~ 2 2 o 4 816 6 
NUM. DE FULL IJUM, O'fNTRAOA 

objectius de transició energètica. Per això, cal donar impuls amb caràcter immediat a des 

energies renovables per tal d'assolir una major implantació en el territori (actualment només 

representen el 19, 1 % de la producció d'energia elèctrica a Catalunya 1), amb la voluntat de 
complir les fites marcades en la Llei 16/2017, de 1'1 d'agost, del canvi climàtic: que el 
consum elèctric a Catalunya sigui del 50% de fonts d'energia renovable en el 2030 i del 
100% en .el 2050. 

Finalment, en relació amb la mesura contemplada en l'article 3 relacionada amb la taxa de la 
pesca fresca, s'adjunta com Annex a aquest Informe, l'Informe justificatiu elaborat per Ports 
de la Generalitat · 

1.3. Mesures financeres 

Pel que fa a les mesures financeres, s'incrementa l'import de la garantia de la Generalitat a 

favor de l'Institut Català de Finances per tal de reforçar la seva posició per a l'atorgament de 
préstecs per al finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms de les empreses 

agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya. 

El caràcter extraordinari de la necessitat deriva de l'escenari descrit en. l'apartat anterior, 
relatiu a la recent situació d'inestabilitat a l'Europa de l'est, mentre que el caràcter urgent de 

la necessitat deriva de les dificultats i perjudicis .actuals que la situació descrita anteriorment 
provoca a les petites i mitjanes empreses i autònoms de les empreses agràries, 
agroalimentàries, forestals l.del sector de' la pesca i l'aqüicultura de Catalunya, per la qual 
cosa cal implementar immediatament les mesures necessàries per tal de facilitar l'accés al 

finançament d'aquestes empreses i autònoms. 

Com a conclusió d'aquest apartat i de l'anterior, referits ambdós a la justificació de la 
"necessitat i de la urgència" que defineixen l'instrument del decret llei, cal assenyalar que · 

allò exposat fins ara s'ajusta a la doctrina del TC, referida, entre d'altres, en la sentència 

137/2011, de 14 de setembre: 

"En otras palabras, el fin que justifica la legislación de urgencia no es otro que subvenir a 
"situaciones concretas de los objetivos gubernamentales que por razones difíciles de prever 
requieran una acción normativa inmediata en un plazo mas breve que el requerida por la via 
normal o por el procedimiento de urgencia para la tramitación parlamentaria de Jas leyes" · 
(SSTC 11/2002, de 17 de enero, FJ 4, y 137/2003, de 3 de juŀio, FJ 3)." 

2. Contingut del Decret llei 

2.1. Mesures tributàries 

Article 1. Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica 

1 Segons l'Informe de situació 2020 (juliol 2021) de l'Observatori de les Energies Renovables de 
Catalunya 
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Per al 2021, l'article 44 de la Llei 16/2017, de 1'1 d'agost, baixa el llindar d'emissions a partir 

del qual es produeix la subjecció al tribut: així, per als vehicles de la categoria M1 i de les 
categories L3e, L4e, L5e i L7e, la subjecció es produeix a partir dels 95 g/km (120 gr/km en 

el 2020), i per als vehicles de la categoria N1, a partir dels .140 g/km (160g/km en el 2020). 

Això comportarà un increment de la quota. · 

Tenint en compte la regulació esmentada, la norma estableix que amb efectes de l'entrada 

en vigor d'aquest decret llei, la quota tributària de l'impost sobre les emissions de diòxid de 
carboni dels vehicles de tracció mecànica s'obtindrà de l'aplicació de les tarifes següents 

(que són les mateixes que s'han aplicat respecte de l'exercici 2020, que es mantenen): 

Emissions oficials de diòxid de carboni Tipus marginal (€/g C02/km) 
Fins a 120 g/km o 
Més de 120 q/km i fins a 140 q/km 0,55 

Més de 140 g/km i fins a 160 g/km 0,65 

Més de 160 ç¡/km i fins a 200 q/km 0,80 

Més de 200 e/km 1, 10 

Emissions oficials de diòxid de carboni Tipus marginal (€/g C02/km) 
Fins a 160. q/km o 
Més de 160 q/km 0,30 

A més, es disposa que aquestes mateixes tarifes s'han d'aplicar en la liquidació de l'impost 

corresponent a l'exercici meritat el 31 de desembre de 2021. 

Article 2. Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient 

Amb efectes de l'entrada en vigor d'aquest Decret llei, la norma modifica l'apartat 1 de 

l'article 14 de la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i 

del sector públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi 
ambient, que passa a tenir la redacció següent: · 

"1. En el cas d'activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica, 
el tipus de gravamen és de: , 

a) 0,00665 euros per kWh, amb caràcter general. 

b) ) 0,00133 euros per kWh, en el cas que l'activitat sigui efectuada per instal·lacions de cicle 
combinat." 

A més, es preveu que l'augment de recaptació que es verifiqui per la diferència entre els 

tipus de gravamen aprovats en el decret llei i els aprovats per la Llei 5/2020, del 29 d'abril, 

resti afectat al finançament d'actuacions de transició energètica. · 

•"1 

Article 3. Taxa de la pesca fresca 

Aquest article preveu que estaran exempts de la taxa de la pesca fresca (TA4) durant un 

període de sis mesos, des de l'entrada en vigor d'aquet Decret llei, l'armador del vaixell o 
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embarcació pesquera i els seus substituts, en el cas que la pesca fresca accedeixi al port 

per via marítima. 

2.2. Mesures financeres 

Finalment, la situació derfvadade la crisi per la guerra a Ucraïna està suposant uns greus 
problemes econòmics i financers a les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del 

sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya. En concret, aquest conflicte bèl·lic comporta 
l'eliminació de les exportacions de productes als països directament afectats i una reducció 

significativa als països de l'entorn més proper a l'escenari de la guerra. Així mateix, es 
produeix per a les mateixes empreses unes dificultats molt importants en la importació de 
matèries primeres imprescindibles per al seu cicle productiu i un augment molt considerable 

del preu dels insums, a la qual cosa cal afegir l'increment dels preus de 
l'energia. Addicionalment es genera una dinàmica de crisi de preus dels seus productes. Tot 

això, fa del tot punt necessari un major suport financer a aquestes empreses, per la qual 
cosa es considera plenament justificat l'increment de l'import de la quantia màxima global a 

prestar garantia pel Govern a favor de l'Institut Català de Finances per a l'atorgament de 

préstecs destinats al finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms de les empreses 
agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya, 

passant de 7a 39 milions d'euros. 

Així, s'introdueix una disposició final de modificació de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, 

de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2022: 

Primera. Modificació de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos de la Generalitat 
de Catalunya per al 2022. 

Es modifica l'apartat2 de l'article 41 de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos 
de la Generalitat de Catalunya per al 2022, · que resta redactat de la manera següent: 

"2. S'autoritza el Govern a prestar garantia, durant l'exercici del 2022, fins a una quantia 
màxima global de 39:000.000,00 d'euros, a favor de l'Institut Català de Finances per a 
l'atorgament de préstecs per al finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms de les 

- empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de 
Catalunya. A aquest efecte, el Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural ha 
de tenir formalitzat un conveni amb l'Institut Català de Finances per a constituir un fons de 
garantia amb càrrec als pressupostos del Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i 
Agenda Rural." 

Amb aquesta modificació, l'import de la garantia de la Generalitat passa dels 7.000.000 
d'euros actuals als 39.000.000 d'euros que preveu el Projecte de decret llei, amb la qual 

cosa es reforça substancialment la posició de l'Institut Català de Finances per a l'atorgament 

de préstecs per al finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms de les empreses 

agràries; agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqülcultura de Catalunya. 

3. Impacte pressupostari 

3.1. Mesures tributàries 
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Arti~le 1. Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica 

La mesura estableix que, amb efectes de l'entrada en vigor d'aquest decret llei i també per a 

l'exercici 2021 (meritat el proppassat 31 de desembre), la quota tributària de l'impost sobre 
les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica s'obtindrà de l'aplicació 
de les mateixes tarifes que s'han aplicat respecte de l'exercici 2020. 

La mesura adoptada té per objectiu no incrementar la càrrega tributària de' l'impost per tal de 

no fer més onerós el cost econòmiè que comporten les circumstàncies de la crisi actual per 
als contribuents. 

Ei principal efecte directe de l'aplicació de la mesura és que els vehicles que el 2021 haurien 

de tributar per primer cop per tenir emissions superiors als 95· gCO2/km disposats en la tarifa 

inicialment prevista per al 2021 no hauran de presentar ni ingressar la liquidació de l'impost, 

atès que amb aquest decret llei es manté la tarifa aplicada en l'exercici 2020 que comença a 

partir de 120 g CO2/km. Addicionalment, per a la resta de vehicles que ja formaven part del 

padró del 2020, no suposarà un increment de quota respecte de l'import que han ingressat 
per l'exercici 2020. 

El càlcul s'efectua a partir d'aplicar la tarifa prevista per l'exercici 2020 al padró potencial 
corresponent a l'any'2021: els vehicles que Ja formaven part del padró 2020 més les altes de 

l'exercici 2021 anualitzades amb informació disponible fins al juny de 2021 i una estimació 
de baixes pel mateix exercici: 

L'impacte s'estima estrictament excloent altres. conceptes derivats de la gestió de la 
recaptació de l'impost com són les possibles baixes, tant definitives com temporals, que es 

puguin detectar un cop elaborat el padró definitiu de l'exercici corresponent, les quotes que 

es considerin anti-econòmiques pel cost derivat de la seva gestió i les devolucions per drets 

anul·lats que derivin de recursos que poden presentar els contribuents. 

L'adopció de la mesura comporta una pèrdua de recaptació en el pressupost de 2022 de 

90,9 milions d'euros en relació amb la situació vigent prevista a la Llei 16/2017, de 1'1 
d'agost, i un guany respecte l'exercici meritat 2020 (pressupost 2021) de 3,2 milions d'euros,, 

que suposa un augment d'un 5 %. Aquest augment s'explica, per una banda, per les noves 
altes de l'exercici però, també, perquè quantitativament aquestes altes incorporen un nivell 
d'emissions superior al registrat per les altes de l'exercici 2020 com a conseqüència de 

l'entrada en vigor de la nova metodologia de mesura d'emissions WL TP que incrementa de 
mitjana el nivell d'emissions dels vehicles en un 20%. 

RESUM Quota 
Var. en e s/ 

2020 
l, EXERCICI 2020 LIQUIOAT EN 2021 65.845,590 

2. EXERCICI 2021 PREVIST AMB NORMATIVA ACTUAL (PRESSUPOST 2022) 160,000,000 · 94.154.410 

3. EXERCICI 2021 PREVISTAMB fl.llESÜRA 69.082.422 3.236.832 
PÈRDUA MESURA -90.917.578 

Finalment, assenyalar que la proposta en sí mateixa no suposa un cost addicional per a 

l'Agència Tributària de Catalunya que ja gestiona el tribut i, en tot cas, suposa una menor 
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necessitat de destinar recursos a tasques d'emissió d.e noves notificacions individuals i 

d'elaboració del nou padró. 

Article 2. Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient 

PG 2022 M€ 
PG 2022 M€ 

PG 2023 M€ 
Mesura Mesura 

Producció energia Producció energia Producció energia 

Liquidació 2021 32,2 Liquidació 2021 32,2 Liquidació 2022 42,8 

PF 1 2022 31,4 PF 1 2022 31,4 PF 1 2023 41,8 

PF 2 2022 31,4 PF 2 2022 41,8 PF 2 2023 41,8 

PF 3 2022 31,4 PF.3 2022 41,8 PF 3 2023 41,8 

l 126,41 l 147,11 l 16a,0I 

Increment recaptació mesura [ili] 
PG 2022 20,7 PG 2023 20,9 

L'impacte econòmic de la mesura s'estima en un increment de la recaptació de 41,6 milions 
d'euros, en termes anuals. L'impacte pressupostari, d'acord amb l'entrada en vigor prevista 
pel 8 d'abril de 2022, s'estima en 20,7 milions d'euros amb efecte en el pressupost del 2022 i 

20,9 milions d'euros en el pressupost del 2023. ' 

3.2. Mesures financeres 

En relació a les mesures financeres que articula el Projecte de decret llei, la modificació de la 

Llei .1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2022, 
no representa cap impacte pressupostari per la Generalitat de Catalunya en termes de 

comptabilitat nacional. · 

Barcelona, 

Jordi Cabrafiga i Macias 

Secretari General 

Ann~ . 
Informe justificatiu. Mesura en relació a la Taxa TA4 Pesca Fresca (L 10/2019) 
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Annex 

Mesura d'exempció en relació a la taxa T A4, pesca fresca 

l·llJM. D'ENTRADA 

[ INFORME JUSTIFICATIU 

1.- El RDL 6/2022, de 29 de març: exempció temporal T -4 en ports d'interès general 

En data 30.03.22 s'ha publicat al BOE el Reial decret llei 6/2022, de 29 de marc, pel qual 

s'adopten mesures urgents en el marc del Pla Nacional de resposta a les conseqüències 
econòmiques i socials de la guerra a Ucraïna. · 

Dins el capítol de mesures de suport al sector pesquer consta: 

"Article 38. Exempció de la taxa de la pesca fresca. 

1. Estaran exempts de la taxa de la pesca fresca (T-4) durant un període de sis mesos, des 
de l'entrada en vigor d'aquest Reial decret llei, l'armador del vaixell o embarcació pesquera, i 
el substitut, en el cas que la pesca fresca accedeixi al port per via marítima. 

2. La pèrdua d'ingressos en què incorrin les autoritats portuàries com conseqüència de 
l'exempció a què fa referència aquest article, es tindrà en compte com a criteri en el 
repartiment del Fons de Compensació lnterportuari de l'any 2023, prioritzant la seva previsió 
a aquelles Autoritats Portuàries el resultat de les quals de l'exercici sigui previst negatiu sense 
comptar aquest repartiment." 

Així mateix, en l'exposició de motius del RDL consta el següent: 

"Així mateix, en relació amb la taxa portuària de la pesca fresca, s"estableix una exempció a· 
l'armador del vaixell o embarcació pesquera, i el substitut, en el cas que la pesca fresca 
accedeixi al port per via marítima. S'estableix l"exempció durant un període de sis mesos des 
de l'entrada en vigor de la nor:ma. D'altra banda, tenint present que l'exempció d'aquesta taxa 
tindria una desigual afectació en el sistema portuari d'interès general, ja que atenent les tones 
mogudes el 2021, afectaria sobretot sis Autoritats Portuàries (Vigo, La Corunya, Avilés, 
Pasaia, Gijón i Badía de Cadis), s'estableix una mesura per remeiar en la mesura del possible 
aquest desequilibri financer, a través de la preferència d'aquests organismes portuaris en el 
repartiment del Fons de Compensació lnterportuari de l'any 2023". 

Aquesta exempció afecta a la taxa portuària T-4 aplicable als ports d'interès general i regulada 
en el RDL 2/2011, de 5 de setembre, pel que s'aprova el text refós de la Llei de Ports de l'Estat 

i.de la Marina Mercant (article 218 a 222). En aquesta T-4 es contemplen els següents tipus 
de gravàmens: 

"( .. .)Article 222. Tipus de gravamen. 

ÈI tipus de gravamen serà el següent: 

a) Amb utilització de llotja no concessionada o autoritzada: 
1r A la pesca descarregada per via marítima: el 2,2 per cent del valor de la base. 
2n A la pesca que accedeix al recinte pesquer per. via terrestre: /'1,8 per cent del valor de la 
base. 
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b) Sense ús de llotja: 
1r A la pesca descarregada per via marítima: 1'1,8 per cent del valor de la base. 
2n A la pesca que accedeix al recinte pesquer per via terrestre: /'1, 5 per cent del valor de la 
base. 

c) Amb utilització de llotja concessionada o autoritzada: 
1r A la pesca descarregada per via marítima: el 0,4 per cent del valor de la base. 

2n Alà pesca que accedeix al recinte pesquer per via terrestre: el 0,3 per cent del valor de la 
base" 

Conseqüentment, la exempció regulada en el RDL 6/2022 afecta als ports d'interès general 

que configuren el sistema portuari estatal i no resulta d'aplicació directa als ports competència 

de la Generalitat de Catalunya, els quals resten subjectes al règim econòmic financer establert 

en la llei 10/2019, de 23 de desembre, i no participen del fons de compensació interportuari. 

2. La Llei 10/2019, de 23 de desembre: taxa portuària TA4, pesca fresca. 

2.1. La TA4, pesca fresca /L10/2019) 

La taxa de la pesca fresca (TA4) està regulada en els articles 177 a 181 de la Llei 10/2019, 

de 23 de desembre, de ports i de transport marítim (annex 1) i és un tribut (art. 113 L 10/2019). 

El subjecte passiu és: 

"Article 178. Subjecte passiu 
1. Tenen la condició de subjectes passius de la taxa de la pesca fresca, en concepte de 
contribuent: 
a) L'armador del vaixell de pesca, si els productes de la pesca accedeixen a la zona de servei 
per via marítima, o el navilier i el propietari de la pesca, de manera solidària, si es tracta d'un 
vaixell mercant. 
b) El propietari dels productes de la pesca, si aquests accedeixen a la zona de servei per via 
terrestre. 
2. Tenen la condició de subjectes passius de Ja taxa de la pesca fresca, en concepte de 
substitut del contribuent: 
a) La part concessionària o autoritzada, si els productes de la pesca són venuts en llotja o en 
centres o establiments autoritzats per la comunitat autònoma atorgats en concessió o 
autorització, ubicats en les infraestructures portuàries de competència de Ja Generalitat. 
b) La persona que, en representació del propietari, faci la primera venda, si els productes de 
Ja pesca no són venuts en 1/olja o en centres o establiments autoritzats per la comunitat 
autònoma atorgats en concessió o autorització, ubicats en les infraestructures portuàries de 
competència de Ja Generalitat. 
c) La part concessionària o autoritzada, si els productes de la pesca accedeixen a Ja zona de 
servei per via terrestre, tenen per destí una instal·lació en concessió o autorització i no són 
venuts en llotja o en centres o establiments autoritzats per Ja comunitat autònoma, situats en 
les infraestructures portuàries de competència de fa Generalitat. 
3. El subjecte passiu de la taxa de là pesca fresca ha de repercutir-ne l'import al primer 
comprador dels productes de Ja pesca. La repercussió s'ha de formalitzar en fa factura o 
document anàleg que incorpori el tribut i el tipus aplicable". 

L'article 179 contempla una exempció pels productes de la pesca que l'armador lliuri als seus 
treballadors per al consum personal, amb el límit màxim de 3kg per persona/dia o bé el que 

estableixi la normativa de comercialització. 
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Així mateix, els criteris de subjecció estan descrits en l'article 177 del fet imposable i cal tenir 

present que en els casos de no subjecció han d'abonar la taxa corresponent d'entrada, estada 

i atracada, en els termes descrits. 

Aquesta taxa és recaptada pels titulars explotadors de les naus de venda de peix, 
majoritàriament Confraries de Pescadors, en favor de Ports de la Generalitat, d'acord amb el 
que estableix el plec de condicions que regeix l'explotació de la nau de venda i classificació 

· de peix: "el concessionari resta obligat, també, a recaptar i lliurar a Ports de la Generalitat 
l'import corresponent a la taxa de pesca fresca". Es a dir, constitueix un ingrés de dret públic 
que s'ha recaptat en nom de l'administració portuària per lliurar-la al seu favor, essent aquest 

un recurs finalista. 

Concretament, el tipus de gravamen establert en l'article 181 L 1 0/2019 és: 

"(. . .) 2. El tipus de gravamen de la taxa, de caràcter no acumulatiu, és: 

a) De l'1% en els casos de productes de l'aqüicultura i productes procedents d'operacions de 
transferència o de centres d'engreix. 
b) De 1'1% en els casos de productes de la pesca autoritzats per Ports de la Generalitat a 
entrar a la zona de servei per via terrestre per a subhastar-los o classificar-los, llevat que 
provinguin d'un altre port gestionat per l'entitat. 
c) Del 2% si els productes de la pesca es venen a les llotges o en centres o establiments 
autoritzats per la comunitat autònoma ubicats en les infraestructures portuàries de 
competència de la Generalitat. 
d) Del 4% en la resta de casos. 

3. La quota íntegra de la taxa es deiermtne aplicant el tipus de gravamen a la base imposable" 

2.2.- Naturalesa tributària i caràcter finalista 

Cal tenir present que les taxes portuàries tenen naturalesa tributària i resten subjectes al 

principi de reserva de llei, motiu pel qual per a l'aplicació d'una exempció tributària no regulada 

es justifica la seva inclusió en un decret llei. 

Així mateix, fer palès que els ingressos derivats de les taxes portuàries tenen caràcter finalista 

i estan afectats à la reinversió i millora continua portuària (art. 111 i 112 L 10/2019). 

2.3. Beneficiaris de la mesura 

La exempció proposada de la taxa de la pesca fresca (TA4), durant el període de 6 mesos, 
s'aplica a l'armador del vaixell o embarcació pesquera, i el substitut, en el cas que la pesca 

fresca accedeixi al port per via marítima. 

Així mateix, d'acord amb l'exposat anteriorment, convé destacar que el subjecte passiu 

d'aquesta taxa TA4 ha de repercutir el seu import al primer comprador dels productes de la 

pesca i dita repercussió s'ha de formalitzar en factura o document anàleg que incorpori el tribut 

i el tipus aplicable (art. 178 L 10/2019, de 23 de desembre). 

En aquest sentit, tenint en compte que la taxa de la pesca fresca es repercuteix directament 

en el primer comprador del peix, es pot considerar també que la supressió de la mateixa 

beneficia en gran part a dit subjecte, qui actua com a intermediari majoritàriament abans del 

consumidor final, amb els efectes que se'n podrien derivar pel que fa a la seva repercussió en 

els preus de consum final i respecte el conjunt del procés de comercialització. 
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2.4. Proposta exempció TA4 

Vist que l'activitat pesquera, com a sector primari, és una de les activitats de caràcter essencial 
que més contribueixen al desenvolupament de les operacions portuàries i a la comercialització 

alimentària, així com a integrar el sistema portuari amb el seu entorn territorial, amb el conjunt 

d'usos comercials, de serveis, turístics i culturals, entre altres, afavorint la sostenibilitat i 

l'equilibri econòmic i social del port. · 

Valorada la específica i singular situació del sector pesquer en el marc dels efectes de l'actual 

conjuntura geopolítica i dels impactes econòmics derivats que condicionen greument la 

viabilitat de l'operativa que duen a terme les flotes pesqueres; i atès que correspon a 

l'administració portuària fomentar l'ús de les infraestructures portuàries, incidint en les 

activitats econòmiques de caràcter essencial, s'ha considerat d'interès i necessari incentivar 

l'activitat en 'el sector pesquer dins l'àmbit portuari amb l'adopció de determinades mesures, 

dins el marc de la sostenibllitat econòmica del conjunt del sistema portuari. 

Vist que entre altres funcions li correspon a l'administració portuària, en virtut de la Llei 

10/2019, del 23 de desembre, de ports i de transport en aigües marítimes i continentals, dirigir, 
administrar i participar en el foment de l'ús de les infraestructures portuàries, que gestioni 
directament o indirecta, situades en el territori de Catalunya, incidint en les activitats 

econòmiques essencials que puguin generar-hi sinergies. 

Vist que es considera la necessitat d'equiparar la situació dels ports de competència de· la 
Generalitat respecte als ports d'interès estatal pel que fa a l'exempció temporal de la taxa TA4, 

pesca fresca, aprovada a través del RDL 6/2022. 

Atès tot l'exposat, es proposa la mesura següent: 

Aplicar una exempció de la taxa de la pesca fresca (TA4), durant el període de 6 mesos, des 

de l'entrada en vigor del decret llei, a l'armador del vaixell o embarcació pesquera, i el substitut, 

en el cas que l? pesca fresca accedeixi al port per via marítima. 

j INFORME IMPACTE ECONOMIC 

3.1.- El sector pesquer 

El sector pesquer ha aportat el 15% de l'import net de la xifra de negoci del 2021 a Ports de 

la Generalitat en concepte de les taxes que li son d'aplicació, tal i com consta acreditat en la 

memòria econòmica i d'activitats 2021. 

És a dir 2,4 milions d'euros distribuïts entre les següents taxes: 

TA4-Pesca fresca 1.583.420, 99 
TOl-Ocupacions de superfícies 792.173, 53 

Altres taxes 65.371,61 

3.2. Impacte econòmic i pressupostari 

· Considerant les dades del 2021, la mesura d'exempció temporal de 6 mesos proposada podria 
tenir un impacte econòmic estimat de 800.000€ aproximadament, en comparació l'any 2021, 
condicionat en tot cas pel resultat de la pròpia activitat del sector pesquer i el valor del producte 

de la pesca. 
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A nivell pressupostari, constitueix una disminució dels ingressos previstos, és una pèrdua de 
recaptació que incorporarà el seus efectes en el pressupost de l'entitat portuària dins el marc 

d'autosuficiència financera. 

3.3. Les Confraries de pescadors: gestors de les llotges i dàrsenes pesqueres i recaptadors 

de la TA4 

Les Confraries de Pescadors són titulars concessionals de les llotges de comercialització del 

peix a Catalunya i, amb subjecció al previst en el títol habilitant, la Confraria ha de donar 

compliment a les obligacions econòmiques previstes i als requisits legàls. establerts en el 

contracte. 

En aquest sentit, la Confraria és qui liquida la taxa TA4 pesca fresca i haurà d'implementar la 

mesura. 

2022.04.04 
20:03:33 +021001 

Pere Vila i Fulcarà 
Director general 
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Assumpte / Projecte de decret llei de mesures urgents en l'àmbit tributari 
financer. 

Antecedents 

l. En relació amb les mesures en l'àmbit tributari. 

A. Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 
mecànica. 

1. D'acord amb l'apartat 1 de l'article 40 de la Llei 16/2017, de 1'1 d'agost,. del canvi 
climàtic, l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 
mecànica té per objecte gravar les emissions de diòxid de carboni que produeixen 
aquests vehicles i que incideixen en l'increment de les emissions de gasos amb 
efecte d'hivernacle. La consideració tercera d'aquest informe desplega el ·règim de 

l'impost. 

2. D'acord amb l'apartat 1 de l'article 441 de la Llei 16/2017, la quota íntegra s'obté 

d'aplicar la tarifa que correspongui a les emissions oficials de diòxid de carboni per 

quilòmetre del vehicle, d'acord amb les taules següents: 

a) Vehicles de la categoria Ml·l de les categories L3e, L4e, L5e i L 7e 

Emissions oficials de diòxid de carbon 1 Tipus marginal (€/g C02/km 
Fins a 95 g/km 0,0( 

Més de 95 g/km i fins a 120 g/km o,ii. 
Més de 120 g/km i fins .a 140 g/km o,at 
Més de 140 g/km i fins a 160 g/km 1,0( 
Més de 160 g/km i fins a 200 g/km 1,2( 

Més de 200 g/km 1,4( 

b) 'Vehicles de la categoria N1 

Emissions oficials de diòxid de carbon Tipus marginal (€/g C02/km) 
Fins a 140 g/km O, O, 
Més de 140 g/km 0,7 

1 Article 44 modificat per l'article 5 de la Llei 9/2019, del 23 de desembre, de modificació de la Llei 16/2017, del canvi climàtlc. pel que fa a 
l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica. 
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3, D'acord amb l'article 1.1 del Decret llei 33/2020, de 30 de setembre, de mesures 

urgents en l'àmbit de l'impost sobre les emissions dé diòxid de carboni dels vehicles 
de tracció mecànica i de l'impost sobre les estades en establiments turístics, i en 

l'àmbit pressupostari i administratiu, la tarifa aplicable a la liquidació corresponent a 

l'exercici 2020 de l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de 

tracció mecànica és la següent: 

a) Vehicles de la categoria M1 í de les categories L3e, L4e, L5e i L 7e 

~lff ~If {;i~t ;;r·~r"'i'~ir-~~mB 
IA{é?~-9.?°.°-gïk~-~--··············· T TTo· 

b) Vehicles de la categoria N1. 

~i'tlñ'1~;':"'~;•-,:o•~""r•·~~=,_;~t!=ºº~~~ 
4. D'acord amb la disposició addicional primera del Decret,llei 33/2020, l'impost sobre 

les emissions de diòxid de carboní dels vehicles de tracció mecànica, regulat per la 
Llei 16/2017, de 1'1 d'agost, del canvi climàtic, és exigible per a tots els vehicles 

subjectes a l'impost à partir del 31 de desembre del 2020, i resta sense efecte 
l'impost meritat en l'exercici del 2019, 

5. El Projecte de decret llei que se sotmet a informe d'aquesta Assessoria Jurídica té 
per objecte establir les tarifes següents: 

Article 1 
Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica 

1. Amb etectes de /'entrada en vigor d'aquest Decret llei, la quota tributària de l'impost sobre les 
emíssíons•de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica s'obtindrà de l'aplicació de les tarifes 
següents: 

a) Vehicles de·la categoria M1 i de les categories L3e, L4e, L5e i L7e 

Emissions oficials de diòxid de carboni Tipus niarginal (€/g C02/km) 
Fins a 120 g/km o 
Més de 120 g/km i tins a 140 g/km 0,55 
Més de 140 g/km i fins a 160 g/km 0,65 
Més de 160 g/km í fins a 200 g/km 0,80 
Més de 200 g/km 1, 10 

b) Vehicles de la categoria N1 

Emissions oficials de diòxid de carboní Tipus marginà/ (€/g C02/km) 
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¡ Fins a 160 g/km 
Més de 160 g/km ffi30 
2. Les mateixes tarifes de l'apartat anterior s'han d'~plicar a la liquidació de l'impost corresponent a 
l'exercici meritat el 31 de desembre de 2021. · · 

B. Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient. 

6. D'acord amb l'article 8 de la Llei 5/2020, del. 29 d'abril, de mesures fiscals, 

financeres, administratives i de: sector públic i de creació de l'impost sobre les 
instal·lacions que incideixen en el medi ambient, l'impost sobre les instal·lacions que 

incideixen en el medi ambient és un tribut propi de la Generalitat de Catalunya. 
Aquest impost grava la incidència, l'alteració o el risc dedeteriorament que ocasiona 
la realització de les activitats a què fa referència l'article 9 sobre el medi ambient a 

Catalunya, mitjançant les 'instal·lacions i altres elements patrimonials' afectes a 

aquestes, amb la finalitat de contribuir a compensar la societat del cost que suporta i 

frenar el deteriorament de l'entorn natural. 

7. D'acord amb l'apartat 1 de l'article 14 de la Llei 5/2020, relatiu a la quota tributària, 
en el cas d'activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'ènergia 

elèctrica, el tipus de gravamen és el següent: 

1, En el cas d'activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica, el tipus de 
gravamen és de: 
a) O, 0050 euros per kWh, amb caràcter general. 
b) O, 001 O euros per kWh, en el cas que l'activitat sigui efectuada per instal·lacions de cicle combinat. 

8. El Projecte de decret llei que se sotmet a informe d'aquesta Assessoria Jurídica té 
per objecte modificar l'apartat 1 de l'article 14 de la Llei 5/2020 per tal de modificar 

el tipus de gravamen aplicable, en els termes següents: 

Article 2 
Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient 

1. Amb efectes de l'entrada en vigor d'aquest Decret lle( es modifica l'apartat 1 de l'article 14 de la Llei 
5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de 
l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, que passa a tenir la redacció 
següent: 

"1. En el cas d'activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica, el tipus de 
gravamen és de: 
a) O, 00665 euros per kWh, amb caràcter general. 
b) 0,00133 euros per kWh, en el cas que l'activitat sigui efectuada per instal·lacions de cicle combinat." 

2. L'augment de recaptació que es verifiqui per la diferència entre elsiipus de gravamen aprovats en 
l'apartat anterior i els aprovats per la Llei 5/2020, del 29 d'abril, resta afectat al · finançament 
d'actuacions de transició energètica. 

C. Taxa de la pesca fresca. 

9. La taxa de la pesca fresca es regula als articles 177-181 de la Llei 10/2019, del 23 

de desembre, de ports i .de transport en aigües marítimes i continentals. 
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1 O, D'acord amb l'apartat 1 de l'article 177 de la Llei 1012019, del 23 de desembre, de 

ports i de transport en aigües marítimes i continentals, el fet imposable de la taxa de 

la pesca fresca consisteix en la utilització pels vaixells pesquers en activitat de les 

obres i les instal·lacions portuàries que permeten l'accés marítim al port i llur estada 

en lloc d'atracada, punt d'amarratge o lloc de fondeig que els hagi estat assignat, i 

en la utilització pels productes de la pesca de les zones de manipulació i serveis 
generals del port. 

11. D'acord amb l'apartat 2 de l'article 181 de la Llei 1012019, el tipus de gravamen de la 
taxa, de caràcter no acumulatiu, és el següent: 

a) De 1'1% en els casos de productes de l'aqüicultura i productes procedents d'operacions de 
transferència o de centres d'engreix, 

b) De 1'1% en els casos de productes de la pesca autoritzats per Ports de la Generalitat a entrar a la 
zona de servei per via terrestre per a subhastar-los .o classificar-los, llevat que provinguin d'un altre 
port gestionat per l'entitat. 

c) Del 2% si els productes de la peses es venen a les llotges o en centres o establiments autoritzats 
per la comunitat autònoma ubicats en les infraestructures portuàries de competència de la Generalitat. 

d) Del 4% en la resta de casos. 

12. El Projecte de decret llei que se sotmet a informe d'aquesta Assessoria Jurídica té 

per objecte establir una exempció de la taxa de la pesca fresca, en els termes 
següents: 

Article 3 
Exempció de la Taxa de la pesca fresca 

Estaran exempts de la taxà de la pesca fresca (TA4) durant un període de sis mesos, des de l'entrada 
en vigor d'aquet Decret llei, l'armador del vaixell o embarcació pesquera i els seus substituts, en el cas 
que la pesca fresca accedeixi al port per via marítima. · 

11. En relació amb les mesures en l'àmbit financer. 

13. D'acord amb l'apartat 2 de l'article 41 de Llei 112021, del 29 de desembre, de 

pressupostos de la Generalitat de Catalunya per al 2022, relatiu a les garanties de la 
. Generalitat, "S'autoritza el Govern a prestar garantia, durant l'exercici del 2022, fins 
a una quantia màxima global de 7.000.000,00 d'euros, a favor de l'Institut Català de 
Finances per a l'atorgament de préstecs per al finançament a petites í mitjanes 
empreses i autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del 
sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya. A aquest efecte, el Departament 
d'Acció Climàtica, Alimentació í Agenda Rural ha de tenir formalitzat un conveni amb 
l'Institut Català de Finances per a constituir un fons de garantia amb càrrec als 
pressupostos del Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural." 

14. El Projecte de decret llei que se sotmet a informe d'aquesta Assessoria Jurídica té 

per objecte modificar la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya per al 2022, en els termes següents: 
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Disposicions finals . 
Primera. Modificació de la Llei 112021, del 29 de desembre, de pressupostos de la Generalitat de 
Catalunya per al 2022. 
Es modifica l'apartat 2 de l'article 41 de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos de la 
Generalitat de Catalunya per al 2022, que resta redactat de la manera següent: 
"2: S'eutotilze el Govern a prestar garantia, durant l'exercici del 2022, fins a una quantia màxima 
global de 39.000.000,00 d'euros, a favor de l'Institut Català de Finances per a l'atorgament de préstecs 
per al finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms de les empreses agràries, 
agroalimentàries, forestals i del-sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya. A aquest efecte, el 
Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural ha de tenir formalitzat un conveni amb 
l'Institut Català de Finances per a constituir un fons de garantia amb càrrec als pressupostos del 
Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Àgenda Rural." 

Ill. En relació amb l'expedient. 

15. L'expedient inclou èl Projecte de decret llei i un informe justificatiu, dè 4 d'abril de 
2022, del secretari general del Departament d'Economia i Hisenda. Així mateix, i en 

relació amb.la mesura sobre la taxa de la pesca fresca, l'expedient inclou un informe 
justificatiu i d'impacte econòmic, de 4 d'abril de 2022, del director general de Ports 
de la Generalitat, que s'incorpora corn a annex a l'informe justificatiu del Projecte de 

decret llei. 

Consideracions 

Preliminar. Informe jurídic. 

Aquest informe jurídic s'emet d'acord amb l'article 4 de la Llei 7/1996, de 5 de juliol, 

d'organització dels serveis jurídics de l'Administració de la Generalitat dé Catalunya; 
l'article 19 del Reglament dels serveis jurídics de l'Administració _de la Generalitat de 

Catalunya, aprovat pel Decret 57/2002, de 19 de febrer, i l'article 24 del Decret 58/2022, 

de 29 de març, de reestructuració del Departament d'Economia i Hisenda. 

En particular; aquest informe jurídic s'emet d'acord amb l'article 38.3 de la Llei 13/2008, 

del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, que disposa que els 

projectes de decret llei han d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la 

Generalitat. 

Primera. Decrets llei. 

1. Configuració general. 

1.1. Concepte. 

Els decrets llei són disposicions normatives provisionals amb .força de llei dictades pel 
Govern en casos de necessitat extraordinària i urgent. En aquest sentit, en el Dictamen 

2/2021, de 29. de juliol, del Consell de Garanties Estatutàries, es defineixen els decrets 

llei en els termes següents2: 

2 Apartat 2 del fonamerit jurídic segon del Dictamen 2/2021, de 29 de juliol, _sobre el Decret llei 15/2021, de 6 de juliol, de creació del Fons 

Complementari de Riscos de la Generalitat de Catalunya. 
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"D'acord amb el marc constitucional (ert: 86 CE) i estatutari (art. 64 EAC), 
substancia/ment coincidents en aquest punt, el decret llei és una norma amb rang de llei 
que .aprova el poder executiu «en cas de necessitat extraordinària i urqen:». La 
regulació constitucional i estatutària incorpora altres elements en la seva configuració 
jurídica com són fa previsió d'unes matèries excloses J l'obligatorietat de la votació 
parlamentària en un termini de 30 dies per tal que el decret llei, fins aquell moment 
norma provisional, adquireixi plena estabilitat a l'ordenament jurídic, o bé quedi 
derogat." 

1.2. Fet habilitant. 

El pressupòsit dels decrets llei, denominat doctrinalment "fet habi!itanf' o "pressupòsit 
de fet habilitant de la figura del decret llei", és l'existència d'una "necessitat 
extraordinària i urgenf' (article 86.1 de la Constitució i article 64.1 de l'Estatut 
d'autonomia de Catalunya). En relació amb. el fet habilitant, existeix una àmplia doctrina 

del Consell de Garanties Estatutàries (entre d'altres, DCGE 7/2010, de 22 d'abril; 

1/2012, de 10 de gener; 16/2013, de 15 de novembre; 15/2014, de 3 de juliol, i 2/2019, 

de 22 de febrer) i també jurisprudència del Tribunal Constitucional ( entre d'altres, STC 

1/2012, de 13 de gener; 93/2015, de 14 de maig; 34/2017, d'1 de març, i 152/2017, de 

21 de desembre). Així mateix, tant la doctrina del Consell de Garanties Estatutàries com 

la jurisprudència del Tribunal Constitucional han perfilat, pel que fa a la consideració de 
la necessitat, la distinció entre el caràcter extraordinari i l'element d'urgència. 

a. Necessitat extraordinària. 

Pel que fa la necessitat extraordinària, el Consell de Garanties Estatutàries, en el 

Dictamen 2/20213 (FJ 2), formula una sèrie de consideracions al respecte, que es 
reprodueixen a continuació: 

"A) fixí, pel que fa a la necessitat extraordinària del. decret llei, ha estat entesa per la 
doctrina del Tribunal Constitucional i d'aquest Consell com l'existència d'una situació 

. excepcional, conjuntural i de difícil previsió que requereix una intervenció normativa 
immediata i amb força de llei per part del poder executiu amb l'objectiu de fer front a 
determinats objectius de governabilitat {STC 137/2011, de 14 de setembre, FJ 4, i 
DCGE 15/2014, FJ 2.3). Així, es considera que és suficient, en relació amb l'abast de fa 
necessitat, que aquesta s'origini en les tasques concretes i habituals del Govern i que 
no cal que siguin necessitats extremes o absolutes {STC 6/1983, de 4 de febrer, FJ 5)". 

Així mateix; el Consell de Garanties Estatutàries, fa una sèrie de consideracions sobre 
la nota de la imprevisibilitat com a característica necessària de la situació excepcional 
que fonamenta l'aprovació d'un decret llei, en els termes· següents: 

"Finalment, i per tal de completar aquest apartat, cal fer una breu referència a la nota de 
la imprevisibilitat com a característica necessària de le situació excepcional que 
fonamenta l'aprovació d'un decret llei. En aquest punt, la jurisprudència constitucional 
ha acollit un criteri flexible. Així, la STC 39/2013, de 14 de febrer (FJ 5), fent referència 

'Lletra A de l'apartat 2 del fonamenl jurídic segon del Dictamen 212021. 
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a jurisprudència anterior, estima que «"la valoración de la extraordinaria y urgente 
necesidad de una medida puede ser independiente de su Jmprevisibílídad e, inclusa, de 
que tenga su origen en la previa inactividad del propio Gobierno siempre que concurra 
efectivamente la excepcionalidad de la. situación" (STC 1/2012, de 13 de enero, FJ 6), 
pues "lo que aquí debe importar no es tan/o la causa de las circunstancias que Justifican 
la legislaoión de urgencia cuanto el hecho de que tales circunstancias efectivamente 
concurran" (SSTC 11/2002, de 17 de enero, FJ 6; y68/2007, de 28 de marzo FJ 8)»." 

b. Necessitat urgent. 

Finalment, i pel que fa la necessitat urgent, el Consell de Garanties Estatutàries, en el 

Dictamen 2/20214 (FJ 2), formula una sèrie de consideracions al respecte, que es 

reprodueixen a continuació: 

B) Quant a la necessitat urgent del decret llei, aquest element apareix vinculat, tant en 
la Jurisprudència constitucional com en la nostra doctrina consul/íva, a la impossibilitat 
d'aprovar la regulació extraordinària mitjançant el procediment legislatiu ordinari o 
d'urgència; és a dir, es posa en relleu que els objectius pretesos per aquesta normativa 
no s'assolirien si s'hagués de seguir l'opció d'aprovar una llei parlamentària. 

Així, el Tribunal Constitucional entén que «eï fin que justifica la legislación de urgencia 
no es o/ro que subvenir a "situaciones concretes de los objetivos gubernamentales que 
por razones difíciles de prever requieran una acción normativa inmediata en un plazo 
mas breve que el requerida por la via normal o por el procedimiento de urgencia para la 
tramitación parlamentaria de las leyes"» (per totes, STC 137/2011, FJ 4). En el cas dels. 
decrets llei autonòmics, la jurisprudència constitucional ha advertit que en l'apreciació 
de la urgència cal tenir en compte que els parlaments de les comunitats autònomes, a 
diferència de les cambres parlamentàries estatals, són unicàmerals i que aquest fet pot 
permetre aprovar les lleis més ràpidament i no haver de recórrer necessàriament a la 
figura del decret llei (STC 157/2016, de 22 de setembre, FJ 5). 

Per la seva banda, el Consell considera que «el Govern únicament estaria legitimat per 
exercir la seva potestat normativa mitjançant decret llei quan per la via de la tramitació 
parlamentària de naturalesa més urgent no fos raonablement viable o possible assolir 
els objectius perseguits per l'acció normativa» (DCGE 15/2014, FJ 2.3, que es remet al 
DCGE7/2010, FJ 3 i 4). 

En aquests dictàmens es posa de manifest que en el Parlament unicameral català es 
preveuen procediments legislatius destinats a facilitar la celeritat en la tramitació 
d'iniciatives legislatives governamentals, com són el procediment d'urgència i el de 
lectura única (art. 107 i 138 Reglament del Parlament, respectivament), factor a tenir en 
compte en el moment de valorar la necessitat de la urgència d'una norma de rang legal 
emanada del Govern." 

4 Lletra B de l'apartat 2 del fonament jurídic segon del Dictamen 2/2021. 
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Un cop revisada la doctrina del Consell de Garanties Estatutàries i la jurisprudència del 
Tribunal Constitucional sobre els decrets llei, a continuació es desplega i detalla el 

règim dels decrets llei en l'àmbit de la Generalitat de Catalunya. 

2. Configuració particular en l'àmbit de la Generalitat de Catalunya. 

2.1. Marc normatiu. 

En l'àmbit de la Generalitat de Catalunya, els decrets llei es regulen a l'article 64 de 

l'Estatut d'autonomia de Catalunya, en els termes següents: 

Article 64. Decrets llei 
1. En cas d'una necessitat extraordinària i urgent, el Govern pol dictar disposicion.s legislatives provisionals 
sota la forma de decret llei. 
No poden ésser objecte de decret llei la reforma de l'Estatut, les matèries que són objecte de lleis de 
desenvolupament bàsic, la regulació essencial i el desenvolupament directe dels drets reconeguis per 
l'Estatut i per la Carta dels drets i els deures dels ciutadans de Catalunya i el pressupost de la Generalitat. 
2. Els decrets llei resten derogats et en el termini improrrogable dels trenta dies subsegüents a la 
promulgació no són validats expressament pel Parlament després d'un debat i una votació de totalitat. 
3. El Parlament pot tramitar els decrets llei com a projectes de llei pel procediment d'urgència, dins el 
termini establert per l'apartat 2. 

En el marc de l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, els decrets llei es 
regulen també a l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de 
la Generalitat i del Govern, en els termes següents: 

Article 38. Decrets llei 
1. El Govern, en cas d'una necessitat extraordinària i urgent, . pot dictar disposicions legislatives 
provisionals, sota la forma de decret llei, en els termes de l'article 64 de l'Estatut. 
2. La tramitació d'un decret llei s'inicia a proposta del departament o els departaments competents per raó 
de la matèria, als quals correspon d'elaborar el projecte corresponent. L 'inici de la tramitació s'ha de 
comunicar al secretari o secretària del Govern, 
3. Els projectes de decret llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la 
necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats amb un informe que justifiqui 
aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són congruents i estan en relació directa amb la 
situació que s'ha d'afrontar; i es poden acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens 
sobre l'adequació de les mesures proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, els projectes de 
decret llei han d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat. 
4. Correspon als consellers dels departaments que han elaborat un projecte de decret llei de sotmetre'l a 
l'aprovació del Govern. 
5. Tan bon punt hagi estat publicat un decret llei en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, el Govern 
ho ha de comunicar al Parlament, perquè n'acordi la convalidació o la derogació, 

2.2. Exclusions. 

D'acord amb el segon paràgraf de l'apartat 1 de l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de 

Catalunya, no. poden ésser objecte de decret llei la reforma de l'Estatut, les matèries 

que són objecte de lleis de desenvolupament bàsic, la regulació essencial i el 
desenvolupament directe dels drets reconeguts per l'Estatut i per la Carta dels drets i 

els deures dels ciutadans de Catalunya i el pressupost d~ la Generalitat 

2.3; Fet habilitant: necessitat extraordinària i urgent. 
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D'acord amb l'apartat 1 de l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, en relació 
amb l'article 38.1 de la Llei 13/2008, els decrets llei només es poden dictar en casos de 

necessitat extraordinària i urgent. 

2.4. Convalidació o derogació. 

D'acord amb l'apartat 2 de l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, els decrets 

llei resten derogats si en el termini improrrogable dels trenta dies subsegüents a la 

promulgació no són validats expressament pel Parlament després d'un debat i una 

votació de totalitat. 

En aquest sentit, l'apartat 5 de l'article 38 de la Llei 13/2008, tan bon punt hagi estat 

publicat un decret llei en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya, el Govern ho ha 

de comunicar al Parlament, perquè n'acordi la convalidació o la derogació. 

2.5. Atribucions orgàniques. 

D'acord amb l'article 64.1 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, en relació amb l'article 
38.1 de la Llei 13/2008, el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals sota la 

forma de decret llei. Així mateix, d'acord amb la lletra d) de l'article 26 de la Llei 

13/2008, correspon al Govern dictar decrets llei. 

D'acord amb la lletra b) de l'apartat 1 de l'article 32 de la Llei 13/2008, les decisions del 

Govern adopten, entre d'altres, la forma de decret llei, en el cas de les disposicions 

leqislatlves provisionals aprovades pel Govern en virtut de l'article 64 de l'Estatut. 

D'acord amb l'apartat 4 de l'article 38 de la Llei 13/2008, correspon als consellers dels 
departaments que han elaborat un projecte de decret llei de sotmetre'l a l'aprovació del 

Govern. ' 

2.6. Signatura. 

· D'acord amb l'apartat 2 de l'article 32 de la Llei 13/2008, els decrets llei que dicta el 
Govern són signats pel president o · presidenta de la Generalitat i pels consellers 

competents per a formular la proposta. 

2.7. Promulgació. 

D'acord amb la lletra a) de l'apartat 6 de l'article 67 de l'Estatut d'autonomia de 

Catalunya, correspon al president o presidenta de la Generalitat, com a representant 

ordinari de l'Estat a Catalunya, promulgar, en nom del rei, les lleis, els decrets llei i els 

decrets legislatius de Catalunya i ordenar-ne la publicació. 

D'acord amb la lletra a) de l'article 11 de la Llei 13/2008, corresponen al president o 

presidenta de la Generalitat, en exercici de la representació ordinària de l'Estat a 

Catalunya, promulgar,. en nom del rei o· reina, les lleis, els decrets legislatius i els 

decrets llei de Catalunya i ordenar-ne la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat 

de Catalunya i en el Boletín Oficial del Estada. 
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2.8. Tramitació i expedient. 

Les particularitats procedimentals s'estableixen als apartats 2, 3 i 4 de l'article 38 de la 

Llei 13/2008, que es reprodueixen a continuació. 

Així, d'acord amb l'apartat 2 de l'article 38 de la Llei 13/2008, la tramitació d'un decret 

llei s'inicia. a proposta del departament o els departaments competents per raó de la 
·matèria, als quals correspon d'elaborar el projecte corresponent. L'inici de la tramitació 

s'ha de ccimunicar al secretari o secretàrià del Govern. · 

Pel que fa al contingut dels projectes de decret llei i la conformació de l'expedient 

corresponent, l'apartat 3 de l'article 38 de la Llei 13/2008 estableix que els projectes de 

decret llei han d'incloure una exposició ·de motius en què es raoni expressament la 

necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats amb un 

informe que justifiqui aquesta necessitat i certifiqui que les mesures proposades són 
congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar, i es poden 
acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens sobre l'adequació de 

les mesures proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, els projectes de, 

decret llei harí d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat. · 

Finalment, l'apartat 4 de l'article 38 de la Llei 13/2008 disposa que correspon als 

consellers dels departaments que han elaborat un projecte de decret llei de sotmetre'l a 
l'aprovació del Govern. · 

Segona. Competències de la Generalitat. 

1. En relació amb les mesures tributàries. 

D'acord amb la lletra) de l'apartat 3 de l'article 202 de l'Estatut d'autonomia de 
Catalunya, els recursos de les finances de la Generalitat són constituïts, entre d'altres, 
pels rendiments dels seus impostos. 

D'acord amb l'apartat 5 de l'article 203 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, la 
Generalitat té competència per a establir, mitjançant una llei del Parlament', els seus 
tributs propis, sobre els quals té capacitat normativa. · 

D'acord amb l'apartat 14 èle l'article 3.4 del Decret 21/2021, de 25 de maig, de creació, 

denominació i determinació de l'àmbit de competència dels departaments de 

l'Administració de la Generalitat de Catalunya, correspon al Departament d'Economia i 
Hisenda, entre d'altres, la gestió dels tributs. 

D'acord amb el penúltim paràgraf de l'article 3.4 del Decret 21/2021, resten adscrits al 

Departament d'Economia i Hisenda, entre d'altres, l'Agència Tributària de Catalunya. 

D'acord amb l'apartat b) de l'article 1.2 del Decret 248/2021, de 22 de juny, de 

reestructuració del Departament d'Economia i Hisenda, l'Agència Tributària de 
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Catalunya s'adscriu al Departament d'Economia 

d'Hisenda. 

1-.--------•·•\· .. ~--- p- u 

Hisenda mitjançant la Secretaria 

D'acord amb la lletra a) de l'apartat 1 de l'article 211-2 del Llibre segon del Codi tributari 

de Catalunya, corresponen a l'Agència Tributària de Catalunya; entre d'altres, les 

funcions. relatives a la gestió, liquidació, inspecció i recaptació dels tributs, quan la seva 

aplicació correspongui a la Generalitat. 

2. En relació amb les mesures financeres. 

D'acord amb l'article 211 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, la Generalitat té 

competència exclusiva per a ordenar i regular les seves finances. 

Tercera. Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 
mecànica. 

1. Objecte. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 40 de la Llei 16/2017, de 1'1 d'agost, del canvi 

climàtic, l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 

mecànica té per objecte gravar les emissions de diòxid de carboní que produeixen 

aquests vehicles i que incideixen en l'increment de les emissions 'de gasos amb efecte 

d'hivernacle. 

2. Fet imposable. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 41 de la Llei 16/2017, constitueixen el fet imposable 
de l'impost les emissions de diòxid de carboni dels vehicles aptes per a circular per les 

vies públiques inclosos dins les categories següents: 

a) Vehicles de les categories M1 (vehicles de motor concebuts i fabricats principalment per al transport de 
·persones i llur equipatge, que tinguin vuit seients com a màxim, a més del seient del conductor, sense 
espais per a viatgers drets) i N1 (vehicles de motor concebuts i Iebricets principalment per al transport de 
mercaderies amb una massa màxima no superior a 3,5 tones), d'acord amb el que disposen la Directiva 
2007/46/CE del Parlament Europeu i del Consell, del 5 de setembre, per la qual es crea un marc per a 
l'homologació dels vehicles de motor i dels remolcs, sistemes, components i unitats tècniques independents 
destinats a aquests vehicles, i el Reglament (UE) núm. 678/2011 de la Comissió, del 14 de juliol, que 
substitueix l'annex li i modifica els annexos IV, IX i XI de la Directiva 2007/46/CE del Parlament Europeu i 
del Consell, per la qual es crea un marc per a l'homologació dels ·vehicles de motor i dels remolcs, 
sistemes, components i unitats tècniques independents destinats a aquests vehicles. 
b) Vehicles de les categories L3e (motocicletes de dues rodes), L4e (motocicletes de dues rodes amb 
sidecar), L5e (tricicles de motor) lL 7e (quadricicles pesats), d'acord amb el que disposa el Reglament (UE) 
168/2013 del Parlament Europeu i del Consell, del 15 de gener, relatiu a l'homologació dels vehicles de 
dues o tres rodes i dels quadricicles, i a la vigilància del mercat d'aquests vehicles. 

3. Subjectes passius. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 42 de la Llei 16/2017, són subjectes passius de 

l'impost: 

a) Les persones físiques que siguin titulars del vehicle i tinguin el domicili fiscal a Catalunya. 
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b) Les persones jurídiques, i també fes entitats mancades de persona/i/al jurídica que constitueixin una 
unitat econòmica o un patrimoni susceptibles d'imposició definides com a obligats tributaris per fa normativa 
tributària general, que siguin titulars del vehicle i que tinguin el domicili fiscal a Catalunya. 
c) Les persones jurídiques, i també fes entitats mancades de personalitat jurídica que constitueixin una 
unitat econòmica o un patrimoni susceptibles d'imposició definides com a obligats tributaris per fa normativa 
tributària general, que siguin titulars del vehicle i no tinguin el domicili fiscal a Catalunya però hi tinguin un 
establiment, una sucursal o una oficina, per als vehicles que, d'acord amb les dades que consten en el 
Registre de vehicles, estiguin domiciliats a Catalunya. 

4. Base 'imposable. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 43 de la Llei 16/2017, la base imposable de l'impost 

està constituïda per les emissions de diòxid de carboni dels vehicles inclosos en les 

categories a què fa referència l'article 41, mesurades en grams de diòxid de carboni per 

. quilòmetre. 

5. Període impositiu i meritació. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 46 de la Llei 16/2017, el període impositiu coincideix 

amb l'any natural, sens perjudici del que estableix l'apartat 2. 

D'acord amb l'apartat 3 de l'article 46 de la Llei 16/2017, l'impost es merita el darrer dia 
del període impositiu. 

6. Quota íntegra . 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 445 de la Llei 16/2017, la quota íntegra s'obté 

d'aplicar la tarifa que correspongui a les emissions oficials de diòxid de carboni per 
quilòmetre del vehicle, d'acord amb les taules següents: 

a) Vehicles de la categoria M1 i de fes categories L3e, L4e, L5e i L 7e 

Emissions oficials de diòxid de carbon Tipus marginal (€/g C02/km. 
Fins a 95 g/km ·o,OO 
Més de 95 g/km i fins a 120 g/km 0,70 
Més de 120 g/km i fins a 140 g/km · O, 85 
Més de 140 g/km i fins a 160 g/km 1, 00 
Més de 160 g/km i fins a 200 g/km 1,20 
Més de 200 g/km 1,40 

b) Vehicles de fa categoria N1 

Emissions oficials de diòxid de carbon Tipus marginal (€/g COzlkm 
Fins a 140 g/km 0,0 
Més de 140 g/km O, 7 

7. Padró. 

5 
Article 44 modificat per l'article 5 de la Llei 9/2019, del 23 de desembre, de modificació de la Llei 16/2017, del canvi clfmètic, pel que fa a 

l'impost sobre les emíssions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica 
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D'acord amb l'apartat 1 de l'article 47 de la Llei 16/2017, l'impost es gestiona mitjançant 
padró, que és elaborat i aprovat per l'Agència Tributària de Catalunya a partir de les 

dades de què disposa. 

D'acord amb l'apartat 4 de l'article 4 7 de la Llei 16/201.7, relatiu al padró, amb caràcter 

previ a l'elaboració definitiva del padró, el cap de l'Oficina Central de Gestió Tributària 

de l'Agència Tributària de Catalunya elabora un padró provisional, que té, per a 

. cadascuna de les persones interessades, el caràcter de proposta de liquidació, i que 

s'exposa al públic de 1'1 al 15 de maig de l'any natural posterior al de meritació, per mitjà 

de la publicació a la seu electrònica de l'Agència Tributària de Catalunya. Aquesta 

exposició pública ha d'ésser objecte d'anunci previ per mitjà d'un edicte publicat al Diari 

Oficial de la Generalitat de Catalunya. Un cop finalitzat el tràmit d'exposició al públic, les 

persones interessades disposen d'un termini de quinze dies hàbils per a presentar 

al·legacions a la proposta de liquidació. 

8. Mesures adoptades davant la crisi sanitària i econòmica generada per la 
pandèmia de la COVID-19.· 

D'acord amb l'article. 1.1 del Decret llei 33/2020, de 30 de setembre, de mesures 

urgents en l'àmbit de l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de 
tracció mecànica i de l'impost sobre les estades en establiments turístics, i en l'àmbit 

pressupostari i administratiu, la tarifa aplicable a la liquidació corresponent a l'exercici 

2020 de l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 

mecànica és la següent: 

a) Vehiç/es de la categoria M1 i de les categories L3e, L4e, L5e i L 7e 

ii:míssíons oiici;¡;; cie c1ióxïc1c1e carboní 
!Fins a 120 g/km .• ·· 
'Més de 120 glkrn i fins a 140 g/km 
[Més de 140 g/krn i fins a 160 gÏkrn . .. 
tMés de 16() g/krn i fins a 200 g!krn 
'Més de 200 g/km . .. ... . . . . . . . . 

b) Vehicles de la categoria N1 

!Emissions oficials de diòxid de carboni 
]Fins a 160 g/km · · · · 
iMés de 160 g/km ... 
-•O'•---·-·-··-,.--•·-----·-·-····-··~···-··-- 

D'acord amb la disposició addicional primera del Decret llei 33/2020, l'impost sobre les 
emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica, regulat per la Llei 

16/2017, de 1'1 d'agost, del canvi climàtic, és exigible per a tots els vehicles subjectes a· 

l'impost a partir del 31 de desembre del 2020, i resta sense efecte l'impost meritat en 

l'exercici del 2019'. 

Ouarta, Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient. 
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1. Objecte. 

D'acord amb l'article 8 de la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, 
administratives i del sector públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que 

incideixen en el medi ambient, l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi 

ambient és un tribut propi de la Generalitat de Catalunya, 

· Aquest impost grava la incidència, l'alteració o el risc de deteriorament que ocasiona la 
realització de les activitats a què fa referèncià l'article 9 sobre el medi ambient a 
Catalunya, mitjançant les instal·lacions i altres elements patrimonials afectes a 

aquestes, amb la finalitat de contribuir a compensar la societat del cost que suporta i 

frenar el deteriorament de l'entorn natural. 

2. Fet imposable. 

D'acord amb l'article 9 de la Llei 5/2020, constitueix el fet imposable de l'impost la 

realització pel subjecte passiu, mitjançant els elements patrimonials afectes a què fa 
'referèncla l'article 8, de qualsevol de les activitats següents: 

a) Les activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica. 

b) L'activitat de transport d'energia elèctrica efectuada pels elements fixos del 
subministrament d'energia elèctrica, 

c) L'activitat de transport de telefonia efectuada pels elements fixos de les xarxes de 
comunicació, 

d) L'activitat d'allotjament i gestió d'elements radiants per al transport . de les 
comunicacions electròniques efectuades pels elements fixos que configuren les 
diferents xarxes. · 

3. Obligats tributaris. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 12 de la Llei 5/2020, són obligats tributaris, a títol de 

contribuent, les persones-físiques o jurídiques i les entitats que, sense tenir personalitat 

jurídica, constitueixen una unitat econòmica o patrimoni separat susceptible d'imposició, 

definides com a obligats tributaris per la normativa tributària general, que duguin a 
terme qualsevol de les activitats a què fa referència l'article 9. 

4. Base imposable. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 13 de la Llei 5/2020, la base imposable per les 
activitats relacionades amb els processos de producció, emmagatzematge i 

transformació d'energia elèctrica està constituïda per la producció bruta del període 
impositiu, expressada en kWh. 

5. Quota tributària. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 14 de la Llei 5/2020, relatiu a la quota tributària, en el 

cas d'activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica, el 
tipus de gravamen és de: 
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1. En el c~s d'activitats de producció, emmagatzematge ó transformació d'energia elèctrica, el tipus de 
gravamen és de: · 
a) 0,0050 euros per kWh, amb caràcter general. 
b} O, 001 O euros per kWh, en el cas que l'activitat sigui efectuada per instal·lacions de cicle combinat. 

Cinquena. Taxa de la pesca fresca. 

1. Marc normatiu. 

La taxa de la pesca fresca es regula als articles 177-181 de la Llei 10/2019, del 23 de 

desembre, de ports i de transport en aigües marítimes i continentals. 

2. Fet imposable. 

D'acord amb l'apartat 1 de \'article 177 de la Llei 10/2019, del 23 de desembre, de ports 

i de transport en aigües marítimes i continentals, el fet imposable de la taxa de la pesca 
fresca consisteix en la utilització pels vaixells pèsquers en activitat de les obres i les 
instal·lacions portuàries que permeten l'accés marítim al port i llur estada en lloc 
d'atracada, punt d'amarratge o lloc de fondeig que els hagi estat assignat, i en la 
utilització pels productes de la pesca de les zones de manipulació i serveis generals del 

· port. 

3. Subjecte passiu. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 178 de la Llei 10/2019, tenen la condició de 

subjectes passius de la taxa de la pesca fresca, en concepte de contribuent: 

a) L'armador del vaixell de pesca, si els productes de la pesca accedeixen a la zona de 
servei per via marítima, o el navilier i el propietari'de la pesca, de manera solidària, si es 

tracta d'un vaixell mercant. 

b) El propietari dels productes de la pesca, si aquests accedeixen a la zona dè servei 

per via terrestre. 

D'acord amb l'apartat 2 de l'article 178 de la Llei 10/2019, tenen la condició de 
subjectes passius de la taxa de la pesca fresca, en concepte de substitut del 

contribuent: 

a) La part concessionària o autoritzada, si els productes de la pesca són venuts en llotja 

o en centres o establiments autoritzats per la comunitat autònoma atorgats en 

concessió o autorització, ubicats en les infraestructures portuàries de competència de la 

Generalitat. 

b) La persona que, en representació del propietari, faci la primera venda, si éls 

productes de la pesca no són venuts en llotja o en centres o establiments autoritzats per 

la comunitat autònoma atorgats en concessió o autorització, ubicats en les 

infraestructures portuàries de competència de la Generalitat. 
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c) La part concessionària o autoritzada, si els productes de la pesca accedeixen a la 

zona de servei per via terrestre, tenen per destí una instal·lació en concessió o 

autorització i no són venuts en llotja o en centres o establiments autoritzats per la 
comunitat autònoma, situats en les infraestructures portuàries de competència de la 
Generalitat. 

4. Tipus de gravamen. 

D'acord amb l'apartat 2 de l'article 181 de la Llei 10/2019, el tipus de gravamen de la 
taxa, de caràcter no acumulatiu, és el següent: 

a) De 1'1% en els casos de productes de l'aqüicultura i productes procedents d'operacions de transferència 
o de centres d'engreix. 

· b) De 1'1% en els casos de productes de la pesce autoritza/s per Ports de la Generalitat a entrar a la zona 
de servei per via terrestre per a subhastar-los o classificar-los, llevat que provinguin d'un altre port gestionat 
per l'entitat. 

c) Del 2% si els productes de la pesca es venen a les llotges o en centres o establiments autoritzats per la 
comunitat autònoma ubicats en les infraestruciures portuàries de competència de la Generalitat. 

d} Del 4% en la resta de casos. 

Sisena. Institut Català de Finances. 

L'Institut Català de Finances és una entitat amb personalitat jurídica pròpia sotmesa a 

l'ordenament jurídic privat, de les previstes a l'article 1.b.1 del Text refós de la Llei 

4/1985, de 29 de març, de l'Estatut de l'empresa pública catalana, aprovat pel Decret 
legislatiu 2/2002, de 24 de desembre, el qual serà d'aplicació en tot allò que no sigui 

incompatible amb el que es disposa en el Text Refós de la Llei de l'lnstttut Català de 

Finances (TRLICF), aprovat pel Decret legislatiu 4/2002, de 24 de desembre. 

D'acord amb l'apartat 1 de l'article 6 TRLICF, l'Institut Català de Finances pot atorgar 

qualsevol tipus de finançament a favor tant de persones físiques, autònoms i 

professionals, en l'exercici de llur activitat econòmica i professional com de persones 
jurídiques, públiques i privades. 

D'acord amb el Registre del sector públic de la Generalitat de Catalunya6, l'Institut 
Català de Finances, amb número de registre 0292, és un entitat del sector públic de la 
Generalitat amb participació directa i majoritària (100 %). 

Setena. Garanties de la Generalitat. 

L'apartat 2 de l'article 41 de la Llei de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per 

al 2022 estableix les garanties de la Generalitat a favor de l'Institut Català de Finances 

per a l'atorgament de préstecs per al finançament a petites i mitjanes empreses i 

autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca. 
i l'aqüicultura de Catalunya, en els termes següents: 

6 

http://economia.gencat.cal/ca/arnbits-actuacio/entitats-sector-public/regiSlre_del_sector_public/detall.html#6330 
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"2. S'autoritza el Govern a prestar garantia, durant l'exercici del 2022, fins a una quantia màxima global de 
7.000.000,00 d'euros, a favor de l'Institut Català de Finances per a l'atorgament de préstecs per al 
finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals 
i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya. A aquest efecte, el Departament d'Acció Climàtica, 
Alimentació i Agenda Rural ha de tenir formalitzat un conveni emb l'Institut Català de Finances per a 
constituir un fons de garantia amb càrrec als pressupostos del Departament d'Acció Climàtica, Alimèntació i 
Agenda Rural." 

Vuitena. Projecte de decret llei. 

1 .. Anàlisi preliminar. 

El Projecte de decret llei té per objecte adoptar mesures urgents en l'àmbit tributari 

financer. 

En concret, les mesures de caràcter tributari es refereixen a les tarifes de l'impost sobre 
les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica; al tipus de 
gravamen de l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, i a 

l'exempció de la taxa de la pesca fresca. 

Les mesures de caràcter financer es refereixen a l'augment de l'import de la garantia de 

la Generalitat a favor de l'Institut Català de Finances per a l'atorgament de préstecs per 
al finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms de les empreses aqràries, 

agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya, de l'altra. 

2. Anàlisi material. 

2.1.' Estructura. 

El Prójecte de decret llei s'estructura en els apartats següents: 

Títol. 
Fórmula promulgatòria. 

Part expositiva. 
Part dispositiva. 

Part final. 

2.2. Títol. 

DECRET LLEi /2022, de 22 de març, de mesures urgents en l'àmbit tributari i financer. 

2.3. Fórmula promulgatòria. 

Després del títol de la disposició consta la fórmula promulgatòria corresponent, en els 

termes de l'article 67.6.a) de l'Estatut d'autonomia de Catalunya. 

2.4. Part expositiva. 
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El Projecte de llei conté l'exposició de motius preceptiva. En aquest sentit, l'exposició de 

motius és especialment rellevant en el marc dels decrets llei ja que l'apartat 3 de l'article 

38 de la Llei 13/2008 estableix que els projectes de decret llei han d'incloure una 
exposició de motius en què es raoni expressament la necessitat extraordinària i urgent 

de la iniciativa. 

En concret, la necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa es raona en els termes 

següents: 

[ ... ] 

En aquest cas, i pel que fa al caràcter extraordinari, és prou pa/és que concorre en la situació actual 
descrita anteriorment, una situació que poc temps enrere era quasi inimaginable, especialment la derivada 
de l'enfrontament bèl·lic a Ucraïna, situació que a data d'avui resulta especialment incerta quant al seu 
desenvolupament i conseqüències. 

En relació amb la urgència de les mesures tributàries, en el cas de /'impost sobre les emissions de diòxid 
de carboni dels vehicles de tracció mecànica, ca/tenir present que, d'acord amb la Llei 16/2017, de 1'1 
d'agost, del canvi climàtic, el padró provisional -que ha de contenir les propostes de liquidació- s'ha de 
publicar de 1'1 al 15 de maig de 2022. Per aixó, és del tot imprescindible utilitzar l'instrument legal.que 
permeti tenir la nova tarifa aprovada abans de la publicació del padró. Pel que fa a l'impost sobre les 
instal·lacions que incideixen en el medi ambient, la urgència deriva del fet que ja s'ha iniciat el període 
impositiu i que els contribuents realitzen pagaments fraccionats: Finalment, pel que fa a la mesura sobre la 
taxa de la pesca fresca, les dificultats i perjudicis de l'actual situació i el seu impacte en el sector justifiquen 
la seva urgència, adoptada també pel Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, respecte dels ports d'interès 
general. · 

En el cas de la mesura financera, la urgència que la fonamenta deriva de les dificultats i perjudicis actuals 
que la situació descrita anteriorment provoca a les petites i mitjanes emprèses i treballadors i treballadores 
autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de 
Catalunya; per la qual cosa cal aplicar immediatament. fes mesures necessàries per facilitar l'accés al 
finançament d'aquestes empreses i treballadors i treballadores autònoms. 

[ ... ] 

Finalment·, la part expositiva acaba amb la fórmula promulgatòria corresponent. 

2.5. Part dispositiva. 

El Projecte de decret llei conté tres articles, que es reprodueixen literalment als 
antecedents 5, 8 i 12 d'aquest informe. 

2.6. Part final. 

La part final del Projecte de decret llei conté dues disposicions finals, la primera, relativa 
a les mesures financeres, i la segona, relativa a l'entrada en vigor (l'endemà de la 
publicació al DOGC). 

2.7. Òrgans. 
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D'acord amb l'apartat 2 de l'article 32 de la Llei 13/2008, els decrets llei que dicta el 
Govern són signats pel president o presidenta de la Generalitat i pels consellers 

competents per a formular la proposta. · 

En aquest sentit, consta la referència al president de la Generalitat, al vicepresident del 
Govern i conseller de Polítiques Digitals i Territorii al conseller d'Economia i Hisenda. 

3. Anàlisi formal. 

3.1. Expedient 

Pel que fa al contingut dels projectes de decret llei i la conformació de l'expedient 

corresponent, l'apartat 3 de l'article 38 de la Llei 13/2008 estableix que .els projectes de 

.decret llei han d'incloure una exposició de motius en què es raoni expressament la 

necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i han d'anar acompanyats amb un 
informe que justifiqui aquesta necessitat i· certifiqui que les mesures proposades són 

congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha d'afrontar, i es poden 

acompanyar amb altres memòries, estudis, informes i dictàmens sobre l'adequació de 
les mesures proposades als fins que es persegueixen. En tot cas, els projectes de 

decret llei han d'ésser objecte d'un informe dels serveis jurídics de la Generalitat. 

3.2. Informe justificatiu. 

L'expedient inclou l'informe justificatiu, de 4 d'abril de 2022, del secretari general del 

Departament d'Economia i Hisenda. 

En concret, l'informe justificatiu s'estructura en tres parts: la primera, relativa a la 
justificació de la necessitat extraordinària i urgent; la segona, relativa a la descripció del 

contingut del Projecte de decret llei, i ·1a tercera, relativa a l'impacte pressupostari de la 

iniciativa. 

D'acord amb l'apartat 3 de l'article 38 de la Llei 13/2008, l'informe justificatiu ha de 

justificar la necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa i certificar que les mesures 

proposades són congruents i estan en relació directa amb la situació que s'ha 

d'afrontar .. 

En aquest sentit, es justifica la necessitat extraordinària i urgent de les mesures 

tributàries, d'una banda, i de les financeres, de l'altra, en els termes següents: 

(Mesures tributàries)· 

. [ ... ] 

Quant al caràcter urgent de la mesura, cal assenyalar, en relació amb /'/EDC, que la modificació normativa 
per assolir els objectius proposats pel procediment administratiu ordinari (via llei ordinària) és totalment 
inviable perquè cal tenir aprovada la mesura ebene de la publicació del padró provisional de l'impost, que té 
lloc de /'1 al 15 de maig, en el qual es formula la proposta de liquidació, que recull tots els elements' 
determinants de la quota a ingressar. Quant a /'/l/MA perquè es vol que la mesura tingui efec,tes en 
/'exercici en curs, el període impositiu del qual per a les activitats de producció, emmagatzematge o 
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transformació d'energia elèctrica, es va iniciar /'1 de gener, essent que els contribuents realitzen durant 
aquest any els corresponents pagaments fraccionats. 

L 'actual situació requereix, per tant, d'una ràpida actuació que només pot fer-se efectiva mitjançant aquest 
Decret llei. 

La necessitat extraordinària de la mesura ve donada per un seguit de factors: quant a /'IEDC, d'una part, la 
recuperació econòmica derivada de la pandèmia de la COV/0-19 encara no s'ha traslladat d'una manera 
directa a les famílies, que pateixen la pèrdua del poder adquisitiu; d'una altra, l'elevada inflació causada, 
fonamentalment, per l'augment notable ilel preu de l'energia; i, finalment,' per la · recent situació 
d'inestabilitat a l'Europa de l'est que, entre d'altres conseqüències, està comportant un increment dels 
preus dels combustibles que s'està repercutint de forma immediata en el preu dels carburants emprats pels 
vehicles de tracció mecànica, subjectes a tributació. En aquest sentit, alguns països europeus ja han 
anunciat la rebaixa dels impostos que graven la ltum, el gas, i els hidrocarburs. 

Finalment, en relació amb la mesura contemplada en l'article 3 relacionada amb la taxa de la pesca fresca, 
s'adjunta com Annex a aquest Informe, l'Informe justificatiu elaborat per Ports de la Generalitat. 

(Mesures financeres) 

[ ... ] 

El caràcter extraordinari de la necessitat deriva de l'escenari.descrit en l'apartat anterior, relatiu a la recent 
situació d'inestabilitat a l'Europa de l'est, mentre que el caràcter urgent de la necessitat deriva de les 
dificultats i perjudicis actuals que la situació descrita anteriorment provoca a les petites i mitjanes empreses 
i autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de 
Catalunya, per la qual cosa cal implementar immediatament les mesures necessàries per tal de facilitar 
l'accés al finançament d'aquestes empreses i autònoms. 

l pel que fa a la congruència i relació directa de les mesures proposades amb la situació 
que s'ha d'afrontar, l'informe exposa el següent: 

[ ... ] 

(Mesures tributàries) 

La mesura adoptada busca no incrementar la càrrega tributària de l'impost per tal de no fer més onerós el 
cost econòmic que comporten les circumstàncies actuals esmentades.anteriorment." 

Pel que fa a /'/l/MA, cal donar impuls a la transició energètica iniciada amb l'eliminació definitiva del fuel i 
del carbó, i assolir un nou model energètic que permeti minimitzar els costos sacia/s i ambientals associats 
al model energètic actual i reduir els elevats costos econòmics de la dependència exterior. En aquest sentit, 
cal assenyalar que l'increment de la capacitat de generació renovable ha estat molt petit en els darrers anys 
i ens allunya dels objectius de transició energètica. Per això, cal donar impuls amb caràcter immediat a les 
energies renovables per tal d'assolir una major implantació en el territori (actualment només representen el 
19, 1 % de la producció d'energia elèctrica a Catalunya), emb la voluntat de complir les fites marcades en la 
Llei 16/2017, de /'1 d'agost, del canvi climàtic: que el consum elèctric a Catalunya sigui del 50% de fonts 
d'energia renovable en e/.2030 i del 100% en el 2050. 

[ ... ] 

(Mesures financeres) 

Pel que fa a les mesures financeres, s'incrementa l'import de la garant(a de la Generalitat a favor de 
l'Institut Català de Finances per tal de reforçar la seva posició per a l'atorgament de préstecs per al 
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finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms' de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals. 
i _del sector de la pesca i l'aqüicultura de Cat.ilunya. 

[ .. .]- per la qual cosa cal implementar immediatament les mesures necessàries per tal de facilitar l'accés al 
finançament d'aquestes empreses i autònoms. 

[ ... ] 

Novena. Recapitulació. 

1. En relació amb la necessitat extraordinària i urgent. 

La necessitat extraordinària i urgent de la iniciativa es raona en els termes següents 

(exposició de motius): 

[ ... ] 

En aquest cas, i pel que fa al caràcter extraordinari, és prou palès que concorre en la situació actual 
descrita anteriorment, una situació que poc temps enrere era quasi inimaginable, especialment la derivada 
de /'enfrontament bèl·lic a Ucraïna, situació que a data d'avui resulta especialment incerta quant al seu 
desenvolupament i conseqüències. 

En relació amb la urgència de les mesures tributàries, en el cas de l'impost sobre les emissions de diòxid 
de carboni dels vehicles de tracció mecànica, cal tenir present que, d'acord amb la Llei 16/2017, de /'1 
d'agost, del canvi climàtic, el padró provisional -que ha de contenir les propostes de liquidació- s'ha de 
publicar de /'1 al 15 de maig de 2022. Per això, és del tot imprescindible utilitzar l'instrument legal que 
permeti tenir Ja nova tarifa aprovada abans de la publicació del padró. Pel que fa a l'impost sobre les 
instal·lacions que incideixen en. el medi ambient, la urgència deriva del fet que ja s'ha iniciat el període 
impositiu i que els contribuents realitzen pagaments fraccionats. Fina/ment, pel que fa a la mesura sobre la 
taxa de la pesca fresca, les dificultats i perjudicis de l'actual situació i el seu impacte en el sector justifiquen 
Ja seva urgència, adoptada també pel Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, respecte dels ports d'interès 
general. 

En el cas de Ja mesura financera, la urgència que Ja fonamenta deriva de les dificultats i perjudicis actuals 
que Ja situació descrita anteriorment provoca a /es petites i mitjanes empreses i treballadors i treballadores 
autònoms de /es empreses _agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de 
Catalunya, per la qual cosa cal aplicar immediatament les mesures necessàries per facilitar l'accés al 
finançament d'aquestes empreses i treballadors i treballadores autònoms. 

[ ... ] 

2. En relació amb les mesures tributàries. 

2.1. Impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 
mecànica. 

L'article 44 de la Llei 16/2017 estableix les tarifes aplicables en l'àmbit de l'impost. 

Tanmateix, arran de la pandèmia de la COVID-19, l'article 1 del Decret llei 33/2020 va 
establir, per a l'exercici 2020, unes tarifes amb uns llindars d'emissions majors i uns 

tipus de gravamen menors que els establerts per l'article 44 de la Llei 16/2017, per la 
qual cosa, en un context de pandèmia, es redueix el deute tributari dels contribuents de 

l'impost. 
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Així mateix, d'acord amb la disposició addicional primera del Decret llei 3312020, 

"l'impost és exigible per a tots els vehicles subjectes a l'impost a partir del 31 de 
desembre del 2020, i resta sense efecte l'impost meritat en l'exercici del 2019". En 
conseqüència, d'acord amb les disposicions anteriors, per a l'exercici 2021, meritat el 

31 de desembre de 2021, són d'aplicació les tarifes de l'article 44 de la Llei 1612017. 

En aquest marc, i atès el context actual (la COVID-19, la inflació derivada del preu de 

l'energia i l'escenari d'inestabilitat a l'Europa de l'est), el Projecte de decret llei té per 

objecte mantenir les tarifes que estableix l'article 1 del Decret llei 33/2020, d'una banda, 

i establir, així mateix, que aquestes tarifes són les aplicables a l'exercici 2021. 

En conseqüència, en el marc del context descrit anteriorment, s'opta per l'establiment 

de les tarifes aplicables a través d'un decret llei, sens perjudici que l'establiment de les 

tarifes es podria articular, també per decret llei, a través d'una modificació de l'article 44 
de la Llei 1612017, que estableix les tarifes de l'impost. 

2.2. Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient. 

Pel que fa a l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, el 

Projecte de decret llei modifica l'apartat 1 de l'article 14 de la Llei 5/2020 per tal 
d'augmentar el tipus de gravamen aplicable. 

Així, segons l'informe justificatiu, "es preveu que l'augment de recaptació. que es 
verifiqui per la diferència entre els tipus de gravamen aprovats en el decret llei i els 
aprovats per la Llei 5/2020, del 29 d'abril, resti afectat al finançament d'actuacions de 
transició energètica". 

En aquest sentit, l'informe justificatiu exposa que "L'impacte econòmic de la mesura 
s'estima en un increment de la recaptació de 41,6 milions d'euros, en termes anuals. 
L'impacte pressupostari, d'acord amb l'entrada en vigor prevista pel 8 d'abril de 2022, 
s'estima en 20, 7 milions d'euros amb efecte en el pressupost del 2022 i 20,9 milions 
d'euros en el pressupost de) 2023." · 

2.3. Taxa de la pesca fresca. 

Pel que fa a la taxa de la pesca fresca, d'acord amb l'informe justificatiu, "[ ... ] l'article 3 
s'estableix una exempció de la taxa de la pesca fresca (TA4), durant el període de 6 
mesos, des de l'entrada en vigor d'aquest decret llei, a l'armador del vaixell o 
embarcació pesquera, i als seus substituts, en el cas que la pesca fresca accedeixi al 
port per via marítima, que equipara la, situació dels ports de competència de la 
Generalitat respecte als ports d'interès estatal pel que fa a l'exempció temporal de la 
taxa TA4, pesca fresca, aprovada a través del Reial decret llei 6/2022, de 29 de març 
pel qual s'adopten mesures urgents en el marc del Pla Nacional de resposta a les 
conseqúències econòmiques i socials de la guerra a Ucraïna." 

l d'acord amb l'exposició de motius, "L'increment actual del preu del carburant i el seu 
impacte en l'operativa pesquera així com l'increment dels preus del consum que afecten 
a la demanda de compra per part del consumidor final, fan que sigui procedent acordar 
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mesures per pal·liar dits efectes tals com l'establiment d'une exempció en la taxa 
portuària sobre la pesca fresca a l'armador del vaixell o embarcaciópesquera i als seus 
substituts, en el cas que la pesca accedeixi al port per via marítima, i que equipari un 
tractament equivalent dels ports de competència de la Generalitat respecte als ports 
d'interès estatal amb la seva singularitat pel que fa a l'exempció temporal de· la taxa 
TA4, pesca fresca, aprovada a través del Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, pel 
qual s'adopten mesures urgents en el marc del Pla Nacional de resposta a les 
conseqüències econòmiques i socials de la guerra a Ucraïna." 

3. En relació amb les mesures financeres. 

Pel que fa a les mesures financeres, s'incrementa l'import de la garantia de la 

Generalitat a favor de l'Institut Català de Finances per tal de reforçar la seva posició per 

a l'atorgament de préstecs per al finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms 

de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i 

l'aqüicultura de Catalunya. 

En concret, l'import de la garantia de la Generalitat passa dels 7.000.000 d'euros 
actuals als 39.000.000 d'euros que preveu el Projecte de decret llei, amb la qual cosa 

es reforça substancialment la posició de l'Institut Català de Finances per? l'atorgament 

de préstecs per al finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms de les 

empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de 

Catalunya. 

· Conclusions 

D'acord amb les consideracions anteriors, s'informa favorablement sobre el Projecte de 

decret llei de mesures urgents en l'àmbit tributari i financer. 

El director general 
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INFORME SOBRE PROPOSTA DE DISPOSICIÓ 

Disposició: Projecte de decret llei de mesures urgents en l'àmbit tributari i financer. 

Departament: Departament d'Economia i Hisenda 

Impacte pressupostari: IEDC: Menor ingrés de 90,9 milions d'euros (2022-2023). 
IIIMA: major ingrés de 20,7 milions d'euros ( 2022) i .major ingrés de 20,9 milions 
d'euros (2023). Taxa de la pesca fresca: Menor ingrés de 800.000 € (pressupost 
Ports de la Generalitat). Àmbit financer: Sense impacte pressupostari 

Descripció i justificació de la proposta 

Àmbit tributari: impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 
mecànica 

1. Mitjançant la Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures fiscals, administratives, 

financeres i del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans 
establiments comercials, sobre estades en establiments turístics, sobre elements 

radiotòxics, sobre begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de 

carboni, es va crear l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles 
de tracció mecànica (IEDC). 

2. En el context actual, la recuperació econòmica derivada de la pandèmia de la 

COVID-19 encara no 's'ha traslladat d'una manera directa a les famílies, que 

pateixen la pèrdua del poder adquisitiu; també ens trobem amb una elevada inflació 
causada, fonamentalment, per l'auqrnent notable del preu de l'energia; i, finalment, 

amb la recent situació d'inestabilitat a l'Europa de l'est que, entre d'altres 

conseqüències, està comportant un increment dels preus dels combustibles que 

s'està repercutint de forma immediata en el preu dels carburants emprats pels 

vehicles de tracció mecànica, subjectes a tributació. En aquest sentit, alguns països 
europeus ja han anunciat la rebaixa dels impostos que graven la llum, el gas, i els 
hidrocarburs. 

3. En relació a l'IEDC, per al 2021, l'article 44 de la Llei 16/2017, de 1'1 d'agost, del 

canvi climàtic, baixa el llindar d'emissions a partir del qual es produeix la subjecció 
al tribut. Això comportarà un increment de la quota. 

4. El projecte de decret llei que es proposa estableix que, amb efectes de la seva 

entrada en vigor i també per a l'exercici 2021 (meritat el proppassat 31 de 

desembre), la quota tributària de l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni 

dels vehicles de tracció mecànica s'obtindrà de l'aplicació de les mateixes tarifes que 
s'han aplicat respecte de l'exercici 2020. 

5. El principal efecte directe de· l'aplicació de la mesura és que els vehicles que el 2021 

haurien de tributar per primer cop per tenir emissions superiors als 95 gCO2/km 

disposats en la tarifa inicialment prevista per al 2021 no hauran de presentar ni 

ingressar la liquidació de l'impost, atès que amb aquest decret llei es manté la tarifa 
· aplicada en l'exercici 2020 que comença a partir de 120 g CO2/km. Addicional ment, 
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per a la resta de vehicles que ja formaven part del padró del 2020, no suposarà un 

increment de quota respecte de l'import que han ingressat per l'exercici 2020. 

6. La mesura adoptada amb aquest projecte de decret llei té per objectiu no 

incrementar la càrrega tributària de l'impost per tal de no fer més onerós el cost 
econòmic que comporten les circumstàncies de la crisi actual per als contribuents. 

Àmbit tributari: impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient 

1. Mitjançant la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, 

administratives i del sector públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que 
incideixen en el medi ambient, es. va crear l'impost sobre les instal·lacions que 

incideixen en el medi ambient (IIIMA). 

2. En els darrers anys s'han reduït les inversions en fonts d'energia fòssil i s'han . 

incrementat les inversions en energies renovables. Aquesta transició energètica està 

sent, però, més lenta del previst; la situació d'inestabilitat a l'Europa de l'est 
esmentada anteriorment ha posat de manifest la necessitat de disposar de fons 

d'energia alternatives. 

3. Cal donar impuls a la transició energètica iniciada amb l'eliminació definitiva del fuel 
i del carbó, i assolir un nou model energètic que permeti minimitzar els costos socials 
i ambientals associats al model energètic actual i reduir els elevats costos econòmics 

de la dependència exterior. En aquest sentit, cal assenyalar que l'increment de la 
capacitat de generació renovable ha estat molt petit en els darrers anys i ens allunya 

dels objectius de transició energètica. Per això, cal donar impuls amb caràcter 
immediat a les energies renovables per tal d'assolir una major implantació en el 
territori (actualment només representen el 19, 1 % de la producció d'energia elèctrica 
a Catalunya ), amb la voluntat de complir les fites marcades en la Llei 16/2017, de 
1'1 d'agost, del canvi climàtic: que el consum elèctric a .Catalunya sigui del 50% de 

fonts d'energia renovable en el. 2030 i del 100% en el 2050. 

4. Per tal d'atendre aquesta necessitat, es considera adient incrementar el tipus de 

gravamen que recau sobre . l'activitat de producció, emmagatzematge o 

transformació d'energia elèctrica. Es preveu que aquest l'augment de recaptació que 

es verifiqui per la diferència entre els tipus de gravamen aprovats en aquest decret 

-llel i els aprovats per la Llei 5/2020 resti afectat al finançament d'actuacions de 

transició energètica. 

Àmbit tributari: Taxa de la pesca fresca 

1. La secció cinquena de la Llei 10/2019, de 23 de desembre, de ports i de transport 

en aigües marítimes i continentals, regula la taxa de pesca fresca. L'increment actual 
del preu del carburant i el seu impacte en la producció pesquera fan que sigui 
procedent acordar mesures per pal·liar dits efectes tals com l'establiment d'una 

bonificació en la taxa portuària sobre la pesca fresca a l'armador del vaixell i els 
propietari dels productes de la pesca i als seus substituts, enel cas que la pesca 
accedeixi al port per via marítima, i que equipari el tractament dels ports de 

competència de la Generalitat respecte als ports d'interès estatal pel que fa a 
l'exempció temporal de la taxaTA4, pesca fresca, aprovada a través del Reial decret 

J :\COORD\informes\2022\ 130\22-130in.docx 

Doc.original signat per: 
Esther Pallarols Llínàs 
04/04/2022 

Document efectróniC garantit amb signatura electrònica. Podeu verificar la seva integritat al 

web csv.gencat.cat fins al 07/04/2025 

Original electrònic/ Còpia electrònica autèntica 

CODI SEGUR DE VERIFICACIÓ 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

0HA?HGXLDNBVSWAWt J8SDT3G1 GLAVB64 

Data creació còpia: 

07/04/2022 10:25:11 

Pàgina 2 de 6 



l • ' - ' - ' " ~ ' "' • ., ' .,~ ~ • ' • •, , ! r - ''" í , ~ i i t, ' .,, ~ ¡. • f J ~ \ } ~ i\~, ; , , : , i } " : 

~· Gen'eralitat "",. , .. , ,·, t ; 

~. çl~.C~talunya . , :' :: :, 1 
l :i l\ ' ' 'Í ·.• i l 
, l 

l 
t "t ~!J~~ H.\<.,· 

46 
PARLAMENT DE C~TALUNVA 

REGISTRE GENERAL 

Q O O 5 8 O 8. 04. 2 2 O 4 816 6 

<( 
>­ z 
:J 
_J 
<( 
l­ 
<( 
ü 
W o 
t­ 
<( 
1- - _J 
<( n:: 
W z 
W 
(9 

' 
' 

· film Generalifardê Cat~lunya 
WW Departament d'Economia i Hisenda 

Direcció General de Pressupostos 

\ \~ fJUM. DE FIJLL flUM. O'f PHRM'M 
'-----•----•-- LA ... Ill ~ 

llei DL 6/2022, de 29 de març, pel qual s'adopten mesures urgents en el marc del 
Pla Nacional de resposta a les conseqüències econòmiques i socials de la guerra a 

Ucraïna, 

2. Amb efectes de l'entrada en vigor d'aquest decret llei, s'addiciona un article 179 bis 

a la Llei 10/2019 de ports i de transport en aigües marítimes i continentals, amb el 
redactat següent: "S'aplicarà una exempció de la taxa de la pesca fresca (TA4), 
durant el període de 6 mesos, des de l'entrada en vigor d'aquest decret llei, a 

l'armador del vaixell o embarcació pesquera, i al substitut, en el cas que la. pesca 

fresca accedeixi al port per via marítima". · 

Àmbit financer 

1. D'acord amb l'article 41.2 de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos 

de la Generalitat de Catalunya per al 2022, s'autoritza el Govern a prestar qarantla, 

durant l'exercici del 2022, fins a una quantia màxima global de 7.000.000,00 d'euros, 
a favor de l'Institut Català de Finances per a l'atorgament de préstecs per al 

finançament a petites i mitjanes empreses i autònoms de les empreses agràries, 
agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya. 

2. La situació derivada de la crisi per la guerra a Ucraïna està suposant uns greus 

problemes econòmics i financers a les empreses agràries, agroalimentàries, 
forestals i del. sector de la ,pesca i l'aqüicultura de Catalunya. En concret, aquest 

conflicte bèl·lic comporta l'eliminació de les exportacions de productes als països 
directament afectats i una reducció significativa als països de l'entorn més proper a 

l'escenari de la guerra. Així mateix, es produeix per a les mateixes empreses unes 

dificultats molt importants en la importació de matèries primeres imprescindibles per 

al seu cicle productiu i un augment molt considerable del preu dels insums, a la qual 

cosa cal afegir l'increment dels preus de l'energia. Addicionalment es genera una 

dinàmica de crisi de preus dels seus productes. Tot això, fa del tot punt necessari un 
major suport financer a aquestes empreses. 

3. Per aquest motiu, amb aquesta iniciativa es proposa incrementar l'import de la 

quantia màxima global a prestar garantia pel Govern a favor de l'Institut Català de 

Finances per a l'atorgament de préstecs destinats al finançamenl'a petites i mitjanes 
empreses i autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del 
sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya, passant de 7 a 39 milions d'euros. 

Anàlisi i impacte pressupostari 

Àmbittributari: impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció 
mecànica 

D'acord amb l'informe justificatiu de la Secretaria General del Departament d'Economia 

i Hisenda de data 4 d'abril de 2022, l'adopció de la mesura comporta una pèrdua de 

drets liquidats en el pressupost de 2022 de 90,9 milions d'euros en relació amb la 

situació vigent prevista a la Llei 16/2017, de 1'1 d'agost, i un guany respecte l'exercici 

meritat 2020 (pressupost 2021) de 3,2 milions d'euros, que suposa un augment d'un 5 

%. Aquest augment s'explica, per una banda, per les noves altes de l'exercici però, 

també, perquè quantitativament aquestes altes incorporen un nivell d'emissions superior 
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al registrat per les altes de l'exercici 2020 com a conseqüència de l'entrada en vigor de 

la nova metodologia de mesura d'emissions WL TP que incrementa de mitjana el nivell 

d'emissions dels vehicles en un 20%. 

RESUM Quota 
Var, en€ s/ 

. 2020 

1. EXERCICI 2020 LIQUIDAT EN 2021 
65,845.590 

2. EXERCICI 2021 PREVIST AMB NORMATl)IA ACTUAL (PRESSUPOST 2022) 160,000,000 94,154.410 

3. EXERCICI 2021 PREVIST AMB MESURA 
69.082.422 3.236.832 

PÈRDUA MESURA -90.917.578 

Aquesta pèrdua de drets liquidats no es trasllada a una pèrdua de recaptació, atès que 
durant el 2022 es recaptaran els imports pendents de 2021 que estaven liquidats, però 

no recaptats. S'estima que la recaptació serà de 97,8 M€ i per tant, l'impacte de la 
mesura sobre el càlcul del dèficit podria arribar a 62,2 M€. Tanmateix, l'impacte final es 

veurà condicionat pel grau d'execució de les despeses. 

Afectacions 
Impost CO 2 vehicles 

Fons Climàtic (ACC) 

Fons Patrimoni Natural (ACC) 

Total 

% afectacions total 

80.000.0Q0 48.884.201 -31.115.799 
80,000.000 48.884.201 -31.115.799 

160.000.000 97.768.401 -62.231.599 
100,0% 100,0% o 

Es fa constar que la proposta en sí mateixa no suposa un cost addicional per a l'Agència 

Tributària de Catalunya que ja gestiona el tribut i, en tot cas, suposa una menor 
necessitat de destinar recursos a tasques d'emissió de noves notificacions individuals i 

d'elaboració del nou padró. 

D'acord amb l'article 40.2 de la Llei 16/2017, de 1'1 d'agost, del canvi climàtic, aquest 

tribut té caràcter finalista i ha de nodrir a parts iguals el Fons Climàtic i el Fons de 

Patrimoni Natural. 

Àmbit tributari: impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient 

Amb efectes de l'entrada en vigor d'aquest decret llei, es modifica l'apartat 1 de l'article 

14 de la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del 

sector públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi 

ambient, que passa a tenir la redacció següent: 

En el cas d'activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia 

elèctrica, el tipus de gravamen és de: 
a) 0,00665 euros per kWh, amb caràcter general. 
b) 0,00133 euros per kWh, en el cas que l'activitat sigui efectuada per instal·lacions de 

cicle combinat. 

En el vigent redactat de la Llei 5/2020, el tipus de gravamen és el següent: 

a) 0,0050 euros per kWh, amb caràcter general. 

J :\COORD\inf ormes\2022I130\22-130in, docx 

00 mw:ic."t: [!] 
Doc.original signa.t per: 

Document electrònic garantit amb signatura electrònica. Podeu verificar la seva integritat al 

Esther Pallarols Llinàs web csv.gencat.cat fins al 07/.04/2025 . 

~m- 04/04/2022 . Data creació còpia: 

~ 

Original electrònic / Còpia electrònica autèntica · 07/04/2022 10:25:11 

- 
CODI SEGUR DE VERIFICACIÓ 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Pàgina 4 de 6 

00 . -~ OHA7HGXLDNBVSWAWT J8SDT3G1 GLAVB64 



PARLAMENT oe- CATALUNYA 1fllffl--Genetfllitat¡:;· ;·'."t;·;,;;-···,:·, ,::;;1 48 REGISTRE GENERAL 

~ JH~ 1 çiúalünyih', '! '·: ; ; ' • \ • O O O 6 O O B. 04. 2 2 O 4 816 6 
T . , 
l 
i '• :;. ¡, (, i "\ 

¡ l i,,, i • t •• ,,¡t "-'·''.·. 
\.,.~ . •' ' , < ~- 

<( 
>­ z 
:::J 
_J 
<( 
l­ 
<( 
ü 
W o 
t­ 
<( 
l- - _J 
<( 
~ 

W z 
W 
(9 

¡ 
! mffl Generà11\a:t'.de"êàtalunya 

.. ~ Departamènt d'Economia i Hisenda 
Direcció General de Pressupostos 

l·llJM. DE FULL llUM. D'tNT RADI\ 
---..-,•• "'"' •• a ~-~-•w-~,a m l ff 

b) 0,0010 euros per kWh, en el cas que l'activitat sigui efectuada per instal·lacions de 
cicle combinat. 

D'acord amb l'esmentat informe de la Secretaria General del Departament d'Economia 

i Hisenda, l'impacte econòmic de la mesura s'estima en un increment de la recaptació 

de 41,6 milions d'euros, per tot el període. L'impacte pressupostari, d'acord amb 

l'entrada en vigor prevista pel 8 d'abril de 2022, s'estima en 20,7 milions d'euros amb 
efecte en el pressupost _del 2022 i 20,9 milions d'euros en el pressupost del 2023. 

PG 2022 M€ 
PG 2022 

M€ 
PG 2023 

M€ Mesura Mesura 
Producció energia Producció energia Producció energia 
Liquidació 2021 32,2 Liquidació 2021 32,2 Liquidació 2022 42,8 
PF 1 2022 31,4 PF 1 2022 31,4 PF 1 2023 41,8 
PF 2 2022 31,4 PF 2 2022 41,8 PF 2 2023 41,8 
PF 3 2022 31,4 PF 3 2022 41,8 PF 3 2023 41,8 

l 126,41 l 147,1 l l 160,0 l 

Increment recaptació mesura ~ 
PG 2022 20,7 PG 2023 20,9 

Es fa constar que l'augment de recaptació que es verifiqui per la diferència entre els 

tipus de gravamen aprovats en l'apartat anterior i els aprovats per la Llei 5/2020, del 29 
d'abril, resta afectat al finançament d'actuacions de transició energètica. 

Àmbit tributari: Taxa de la pesca fresca 

D'acord amb informe del director general de Ports de la Generalitat, de data 4 d'abril de 
2022, considerant les dades del 2021, la mesura d'exempció temporal de 6 mesos 

proposada podria tenir un impacte econòmic estimat de 800.000€ aproximadament, en 

comparació l'any 2021, condicionat en tot cas pel resultat de la pròpia activitat del sector 
pesquer'! el valor del producte de la pesca. 

A nivell pressupostari, constitueix una disminució dels ingressos previstos, és una 

pèrdua de recaptació que incorporarà el seus efectes en el pressupost de l'entitat 
portuària dins el marc d'autosuficiència. financera. 

Àmbit financer 

D'acord amb informe de la Secretaria General del Departament d'Economia i Hisenda, 

la modificació de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos de la Generalitat 

de Catalunya per al 2022, no representa cap impacte pressupostari per la Generalitat 
de Catalunya en termes de comptabilitat nacional. 

D'acord amb informe de la Subdirecció General de Gestió Econòmica, Contractació i 
Patrimoni del Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural de data 28 de 

març de 2022, i vist el certificat de l'Institut Català de Finances de la mateixa data, l'ICF 

va obtenir un dipòsit procedent del DACC de 25.381.875,00 €, la qual cosa va permetre 

a l'ICF establir una línia de préstecs als sectors esmentats per import de 63.454.393,72 

€, d'acord amb el conveni signat en data 1 O d'abril de 2015. D'aquesta darrera quantia, 

J:\COORD\informes\2022\ 130\22-130in.docx 

@. Doc.original signat per: Document electrònic garantit amb signatura electrònica. Podeu verificar la seva integritat al · 
Eslher Pallarols Llinàs web csv.qencat.cat fins al 07/04/2025 04/04/2022 .- 

Data creació còpia: ~---· .. Original electrònic/ Còpia electrònica autèntica 
07/04/2022 10:25:11 ~"·;1~ .... ~ CODI SEGUR DE VERIFICACIÓ -~- r-·1 · .. : 

11111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

Pàgina 5 de 6 

l!] • A 
OHA?HGXLDNBVSWAWT J8SDT3G1 GLAVB64 



t . • , , ,, , ; ·l ;º · · · ;\ ~ ~} :,, • • -~ t_;) 

!fIDW- Gen'eraíitat·; , 
ijlJjl, d~. Çatalunyan i; n 11" 

; ;\ _:; . . . ' 

49 

-~:'".l •J • l''. _\ 

PARLAMENT OE CATALUNYA 
REGfSTRE GENERAL 

<( 

>­ z 
::) 
_J 
<( r 
<( 
o 
W o 
r 
<( r - _J 
<( 
o::: 
W z 
W 
(.9 

fflm Generalitat de Catalunya 
WW Departament d'Economia i Hisenda 

Direcció General de Pressupostos 

· l·lUM. Di: FU~L tJUM. !HNT~MlA 
----·--------, .... _ • .., ~ llu.J.t 

s'han formalitzat per part _de l'ICF préstecs per import de 23.225.284, 19 €, per la qual 

cosa resta una quantia per a la formalització de nous préstecs de 40.229.109,53 €. 

En conseqüència, tenint' en compte que la garantia a prestar pel departament és del 

80% del valors dels préstecs, la xifra de garantia que es pot atorgar a les operacions 

destinades al finançament de préstecs als sectors deis àmbits competencials del 
Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural és de 32.183.287,62 €, 'i per 
tant, l'ICF disposa ja d'un dipòsit que li permet dur a terme operacions de préstecs per· 

a pimes i autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de 

la pesca i l'aqüicultura de Catalunya per import de 32.000.000,00€, que és la quantitat 
que es proposa incrementar al projecte de decret llei. 

Conclusions 

Aquest centre directiu, des del punt de vista estrictament pressupostari, informa 
favorablement sobre el Projecte de decret llei de mesures urgents en l'àmbit tributari i 

financer, en el benentès que en quant a l'impost sobre les emissions de diòxid de · 
carboni dels vehicles de tracció mecànica, s'adoptaran les mesures necessàries 
per minimitzar l'impacte pressupostari de la mesura. 

La directora general de Pressupostos 
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XAVIER BERNADÍ GIL, secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya, 

CERTIFICO: 

Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 5 d'abril de 20Z/, s'ha pres, entre d'altres, 

l'acord que esreprodueix a continuació: 

"A proposta del conseller d'Economia i Hisenda, s'aprova la iniciativa SIG22ECO0331 - 

Projecte de decret llei de mesures urgents en l'àmbit tributari i financer." 

l, perquè així consti, lliuro aquest certificat a Barcelona. 
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DEPARTAMENT DE LA PRESIDÈNCIA 

DECRET LLEI 4/2022, de 5 d'abril, de mesures urgents en l'àmbit tributari i financer. 

El president de la Generalitat de Catalunya, 

L'article 67.6.a) de l'Estatut preveu que els decrets lleis són promulgats, en nom del rei, pel president o 
presidenta de la Generalitat. 

D'acord amb això, promulgo el següent 

DECRET LLEI 

PARLAMENT OE CATALUNVA 
REGISTRE OltNEr•At 

. O O O 5 l O 8. {¼. 2 2 O 4 816 6 
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Exposició de motius 

L'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica, regulat per la Llei 
16/2017, de 1'1 d'agost, del canvi climàtic, es va crear l'any 2017 i ha estat objecte de successives 
modificacions. El Decret llei 33/2020, de 30 de setembre, de mesures urgents en l'àmbit de l'impost sobre les 
emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica i de l'impost sobre les estades en 
establiments turístics, i en l'àmbit pressupostari i administratiu, va establir l'exigibilitat de l'impost a partir del 
31 de desembre del 2020, i es va preveure demorar fins al 2021 l'aplicació de la tarifa inicialment'prevista per 
al 2020. Així, l'any 2021 ha estat el primer en què s'ha posat en marxa el tribut i s'ha liquidat l'exercici 2020. 

Per al 2021, l'article 44 de la Llei 16/2017, de l'l d'agost, baixa el llindar d'emissions a partir del qual es 
produeix la subjecció al tribut i incrementa els tipus de gravamen marginals: així, per als vehicles de la 
categoria Ml i de les categories L3e, L4e, L5e i L7e, la subjecció es produeix a partir dels 95 g/km (120 g/km 
el 2020), i per als vehicles de la categoria Nl, a partir dels 140 g/km (160g/km el 2020). Això comportarà un 
increment de la quota. 

Actualment, però, cal replantejar-se l'aplicació d'aquesta tarifa més exigent, arran, sobretot, de tres factors: 
per una banda, la constatació que, tot 1 que els indicadors apuntaven a una millora de l'economia del país, 
bona part de les llars catalanes encara pateixen la crisi econòmica derivada de la pandèmia de la COVID-19; 
per una altra, l'elevada inflació causada, fonamentalment, per l'augment notable del preu de l'energia; i, 
finalment, la situació recent d'inestabilitat a l'Europa de l'est que, entre d'altres conseqüències, està 

comportant un increment dels preus dels combustibles que s'està repercutint de forma immediata en el preu 
dels carburants emprats pels vehicles de tracció mecànica, subjectes a tributació. 

En aquest escenari d'elevada incertesa, s'estima del tot necessari procedir a mantenir la càrrega tributària de 
l'impost. Per aquest motiu, es manté la tarifa aplicable en l'exercici 2020, amb caràcter indefinit i amb efectes, 
també, per a l'exercici 2021, ja meritat. 

D'altra banda, en els darrers anys s'han reduït les inversions en fonts d'energia fòssil i s'han incrementat les 
inversions en energies renovables. Aquesta transició energètica està sent, però, més lenta del que es preveia. 
La situació d'inestabilitat a l'Europa de l'est esmentada anteriorment ha posat de manifest la necessitat de 
disposar de fons d'energia alternatives. 

Per tal d'atendre aquesta necessitat, es considera adient utilitzar l'instrument tributari, concretament, l'impost 
sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, creat en la Llei 5/2020, del 29 d'abril, i incrementar 
el tipus de gravamen que recau sobre l'activitat de producció, emmagatzematge o transformació d'energia 
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elèctrica, Es preveu que aquest augment de recaptació, que es verifiqui per la diferència entre els tipus de 
gravamen aprovats en aquest Decret llei i els aprovats per la Llei 5/2020, resti afectat al finançament 

d'actuacions de transició energètica. 

Per altra banda, la situació derivada de la crisi per la guerra a Ucraïna també està provocant greus problemes 
econòmics i financers a les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura 
de Catalunya, En concret, aquest conflicte bèl·lic comporta l'eliminació de les exportacions de productes als 
països directament afectats i una reducció significativa als països de l'entorn més proper a l'escenari de la 
guerra, Així mateix, es produeix per a les mateixes empreses unes dificultats molt importants en la importació 
de matèries primeres, imprescindibles per al seu cicle productiu, i un augment molt considerable del preu dels 
consumibles, a la qual cosa cal afegir l'increment dels preus de l'energia. Addicionalment, es genera una 
dinàmica de crisi de preus dels seus productes, Tot això, fa del tot necessari un suport financer més gran per a 
aquestes empreses, per la qual cosa es considera plenament justificat l'increment de l'import de la quantitat 
màxima global a prestar garantia pel Govern a favor de l'Institut Català de Finances per atorgar préstecs 
destinats al finançament de petites i mitjanes empreses i treballadors i treballadores autònoms de les 
empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya, passant de 

7 a 39 milions d'euros, 

Finalment, la secció cinquena de la Llei 10/2019, de 23 de desembre, de ports i de transport en aigües 
marítimes i continentals, regula la taxa de pesca fresca, L'increment actual del preu del carburant i el seu 
impacte en l'operativa pesquera, així com l'increment dels preus del consum que afecten la demanda de 
.cornpra .per part del, consumfdòrñna], té\O que sigui proceèlent acordar mesures per pal·liar dits efectes, com 
(a'ra l'est'abi¡rr¡e,:it d'una. exempció en· la taxa portuària sobre la pesca fresca a l'armador del vaixell o 
lembaréacit pesquera i als seus substituts. en el cas que la pesca accedeixi al port per via marítima, i que 
'equiparí un tractament equivalent dels ports de competència de la Generalitat respecte als ports d'interès 
.estatàl.arnb la seva stnqulàrttatpèl que fa a l'exempció temporal de la taxa TA4, pesca fresca, aprovada per 
.mltjà del Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, pel.qual s'adopten mesures urgents en el marc del Pla 

;t1ac;ion¡:il de resposta a les conseqüències'econòmiques i socials de la guerra a Ucraïna . 
. '·•,.· ,. •' . : .· . ., 

iAquesta exempció s'estableix per un període de sis mesos, des de l'entrada en vigor d'aquesta norma i el seu 

impacte econòmic serà assumit pel pressupost de Ports de la Generalitat, 

D'acord amb l'article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Generalitat i del Govern, 
el Govern pot dictar disposicions legislatives provisionals sota la forma de decret llei en cas d'una necessitat 

extraordinària i urgent. 

En aquest cas, i pel que fa al caràcter extraordinari, és prou palès que concorre e,n la situació actual descrita 
anteriorment, una situació que poc temps enrere era quasi inimaginable, especialment la derivada de 
l'enfrontament bèl·lic a Ucraïna, situació que a data d'avui resulta especialment incerta quant al seu 

desenvolupament i conseqüències, 

En relació amb la urgència de les mesures tributàries, en el cas de l'impost sobre les emissions de diòxid de 
carboni dels vehicles de tracció mecànica, cal tenir present que, d'acord amb la Llei 16/2017, de l'l d'agost, 
del canvi climàtic, el padró provisional -que ha de contenir les propostes de liquidació- s'ha de publicar de l'l 
al 15 de maig de 2022, Per això, és del tot imprescindible utilitzar l'instrument legal que permeti tenir la nova 
tarifa aprovada abans de la publlcaclódel padró. Pel que fa a l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en 
el medi ambient, la urgència deriva del fet que ja s'ha iniciat el període impositiu i que els contribuents 
realitzen pagaments fraccionats. Finalment, pel que fa a la mesura sobre la taxa de la pesca fresca, les 
dificultats i perjudicis de l'actual situació i el seu impacte en el sector justifiquen la seva urgència, adoptada 

també pel Reial decret llei 6/2022, de 29 de març, respecte dels ports d'interès general. 

En el cas de la mesura finançera, la urgència que la fonamenta deriva de les dificultats i perjudicis actuals que 
la situació descrita anteriorment provoca a les petites i mitjanes empreses i treballadors i treballadores 
autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries, forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de 
Catalunya, per la qual cosa cal aplicar immediatament les mesures necessàries per facilitar l'accés al 

finançament d'aquestes empreses i treballadors i treballadores autònoms. · 

L'instrument per aprovar aquestes mesures només pot ser un decret llei, atès que el temps, que es requereix 
per a la tramitació i aprovació d'un projecte de llei ordinària excediria amb escreix la data límit assenyalada, en 
el cas de la mesura tributària, i agreujaria les dificultats i perjudicis indicats anteriorment, en el cas de la 

mesura financera. · 

Aquest Decret llei conté tres articles, relatius a les mesures tributàrles: el primer té per objecte establir les 
tarifes de l'impost sobre les emissions de diòxid de carboni dels vehicles detracció mecànica; el segon fixa 
amb efectes de l'entrada en vigor del Decret llei, els tipus de gravamen de l'impost sobre les instal·lacions que 
incideixen en el medi ambient, que recau sobre les activitats de producció, emmagatzematge o transformació 
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d'energia elèctrica, i preveu l'afectació dels ingressos derivats de l'increment a actuacions de transició 
energètica. Finalment, el tercer estableix una exempció de la taxa de la pesca fresca (TA4 ), durant el període 
de 6 mesos, des de l'entrada en vigor d'aquest Decret llei, a l'armador del vaixell o embarcació pesquera, i als 
seus substituts, en el cas que la pesca fresca accedeixi al port per via marítima, que equipara la situació dels 
ports de competència de la Generalitat respecte als ports d'interès estatal pel quefa a l'exempció temporal de 
la taxa TA4, pesca fresca, aprovada per mitjà del Reial decret llei 6/2022, d~. 29 de març. 

La part final del Decret llei conté dues disposicions finals: la primera, que articula la mesura financera 
mitjançant la modificació de l'apartat 2 de l'article 41 de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos 
de la Generalitat de Catalunya per al 2022, i la segona, relativa a l'entrada en vigor. 

En ús de l'autorització que concedeix l'article 64 de l'Estatut d'autonomia de Catalunya, ·a proposta del conseller 
d'Economia i Hisenda i amb la deliberació prèvia del Govern, 

Decreto: 

Article 1 

. Impost sobre _les emissions de diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica 

1. Amb efectes de l'entrada en vigor d'aquest Decret llei, la quota tributària de l'impost sobre les emissions de 
diòxid de carboni dels vehicles de tracció mecànica s'obtindrà de l'aplicació de les tarifes següents: 

'' 
a) Vehicles de la categoria Ml i de les categories L3e, L4e, LSe i L7e 

-,- ... , ... _ .. _, ____ , _____ ,_,_.,~"-•'·--·· "'"-·--·'"'-'"' ____ , __ ,,,, .... -----····--·-~···· - •··--•-•·•~-.--- ,---·-····-••·"·'•'•=-•---••--·--····--"""- 

Emissions oficials de diòxid de carboni Tipus marginal (C/g C02/km) 
.,,,. ____________ ~--·.,·~-""'-·"~-·••-•·---•-·-•······•-·-····~---·-·-•··-······-·'""~·•-•-""'-··-"····=····•··-·-•""'"'•--·~ - •---,._,·,~<,-"·-•e-•,---,»<"«o•-·,.,+,a.-.s,>·~••~•''-• cm• 

Fins a 120 g/km o 

--,--~•••~•~-•,.·•••-•~•-•-,m-.• .. •••••-••••·••·•••~ -•-,··-·-··•·~- --•-. ·----··-••·---•---• .. ---,-,.,,. . .,-._,. ___ ~" .. --·-•-«• 

Més de 120 g/km i fins a 140 g/km 0,55 

•••--••••--A-••--•-•-•--•••~--.- ... ~_._, ..... ~ .. ----•-•••-~.. orn••--•-•-◄•0.--- •-•~• --•-· 
Més de 140 g/km i fins a 160 g/km 0,65 

►' •.-•-•"•--· ,,_~ ... •,~ •¿ •">>'""J,-,..,.,.,,-••-••••-N-~••-<•• •--~•----•~<••,-~••-•---"•">•• .. •···-----•-••• .. -••-~"•~- •••--•~••·•--••·H•·•••»..-,•••~•-••<••-. ,,,-, ..• _,,. .. --~••>••>,-,,>r•"-•-•r, 

Més de 160 g/km i fins a 200 g/km 0,80 

·----••••••--•-••-•M-•----•H••••"-,""•-••••••-~•---•M••••V ,,,_ .. _·•-···--·--~--···"- ........ , ... ,. ,,, ..... , .... ______ ,.., . ~- .. ·--•>••·•---···-···-·•·-·- 

Més de 200 g/km 1,10 

------·· ·--···----·---·--~-- 

b)Vehicles de la categoria Ni 

Emissions oficials de diòxid de carboni l Tipus marginal (C/g C02/km) 

Fins a 160 g/km 

Més de 160 g/km 

o 

0,30 

2. Les mateixes tarifes de l'apartat anterior s'han d'aplicar a la liquidació de l'impost corresponent a l'exercici 
meritat el 31 de desembre de 2021. 

Article 2 
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Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient 

1. Amb efectes de l'entrada en vigor d'aquest Decret llei, es modifica l'apartat l de-l'article 14 de la Llei 
5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de l'impost 
sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, que passa a tenir el text següent: 

"l. En el cas d'activitats de producció, emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica, el tipus de 

gravamen és de: 

a) 0,00665 euros per kWh, amb caràcter general. 

b) 0,00133 euros per kWh, en el cas que l'activitat sigui efectuada per instal·lacions de cicle combinat." 

2. L'augment de recaptació que es verifiqui per la diferència entre els tipus de gravamen aprovats a l'apartat 
anterior' i els aprovats per la Llei 5/2020, del 29 d'abril, resta afectat al finançament d'actuacions de transició 

energètica. 

Article 3 
l 

Exempció de la taxa de la pesca fresca 

Estaran exempts de la taxa de la pesca fresca (TA4) durant un període de sis mesos, des de l'entrada en vigor 
d'aquet Decret llei, l'armador del vaixell o embarcàció pesquera i els seus substituts, en el cas que la pesca 

fresca accedeixi al port per via marítima. 

Disposicions finals 

Primera, Modificació de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos de la Generalitat de Catalunya per 
al 2022, . 

Es modifita l'apartat 2 de l'article 41 de la Llei 1/2021, del 29 de desembre, de pressupostos de la Generalitat 

de Catalunya per al 2022, que queda redactat de la manera següent: 

"2. S'autoritza el Govern a prestar garantia, durant l'exercici del 2022, fins a una quantitat màxima global de 
39.000.000,00 d'euros, a favor de l'Institut Català de Finances per atorgar préstecs per al finançament de 
petites i mitjanes empreses i treballadors i treballadores autònoms de les empreses agràries, agroalimentàries¡ 
forestals i del sector de la pesca i l'aqüicultura de Catalunya. A aquest efecte, el Depart_ament d'Acció 
Climàtica, Alimentació i Agenda Rural ha de tenir formalitzat un conveni amb l'Institut Català de Finances per 
constituir un fons de garantia amb càrrec als pressupostos del Departament d'Acció Climàtica, Alimentació i 

Agenda Rural." 

Segona. Entrada en vigor 

Aquest Decret llei entra en vigor l'endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya. 

Per tant, ordeno que tots els ciutadans als quals s'apliqui aquest Decret llei cooperin· a complir-lo i que els 

tribunals i les autoritats a qui pertoqui el facin complir. 

Barcelona, 5 d'abril de 2022 

Pere Aragonès i Garcia 

President de la Generalitat de Catalunya 

ISSN 1988-298X https://www.gencat.cat/dogc Dl B 38014-2007 



5/5 

56 

Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya Núm. 8643 - 7.4.2022 

CVE-DOGC-A-22095 i 28-2022 

Jaume Giró i Ribas 

Conseller d'Economia i Hisenda 
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